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1
École d’ITALIE du NORD vers 1640
Jésus chassant les marchands du temple
Sur sa toile d’origine.
94 x 132 cm � 600 / 800 €

2
Attribué à Antoine-Charles ROUEDE
(1804 - 1882)
Anne d’Autriche devant Sainte Scholastique
Sur sa toile d’origine.
161 x 110 cm
Porte une signature en bas à droite Rouede.
(Accidents).� 400 / 600 €

3
École PROVENÇALE 
de la fin du XVIIIe siècle
Anges tenant une représentation 
de la Vierge et l’Enfant 
adorée par Saint Charles Borromée 
et Saint Ambroise
Sur sa toile d’origine cintrée dans sa partie 
supérieure.
199 x 129 cm
(Manques).� 400 / 600 €
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4
Jenny CLANET ROUCH
(Active au XIXe siècle)
Saint François en prière devant le crucifix
Toile.
151 x 89,5 cm
Signé en bas à droite 
Jenny Clanet / Rouch élève / de la / maison. 
� 300 / 500 €

5
École française vers 1760
Portrait d’un évêque 
Toile.
69 x 57,5 cm
(Restauration et rentoilage). 
Châssis moderne.� 300 / 500 €

6
École FRANÇAISE du XIXe siècle
Jésus chez les docteurs
Sur sa toile d’origine (Bovard).
32,5 x 40,5 cm � 400 / 600 €
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7  
Cornelis van HAARLEM 
(Haarlem 1562-1638)
Vierge en prière devant les instruments 
de la Passion
Cuivre, plaque de graveur.
51,5 x 36,5 cm
(Restaurations).� 50 000 / 70 000 €
 

L’iconographie est ici atypique pour une Vierge de 
Douleur. La Vierge est représentée en prière près 
du tombeau ouvert du Christ où sont posés les 
instruments de la Passion qu’elle fixe d’un regard empli 
de tristesse. 

La posture de la tête de la Vierge et ses traits se 
retrouvent dans beaucoup d’œuvres de Cornelis van 
Haarlem. L’artiste représente souvent des visages 
tournés vers le bas aux yeux tombant et au menton 
en arrière. Nous pouvons rapprocher ce tableau 
de Vénus et Cupidon conservé dans une collection 
privée (voir P. J.J. van Thiel, Cornelis Cornelisz van  
Haarlem, Doornspijk, 1999, n°178, reproduit fig. 100), 
de la Charité conservée au musée des Beaux-Arts de 
Valenciennes (voir opus cité supra, n°III, reproduit 
fig. 1), ou encore de La Vierge à l’Enfant avec Saint  
Jean-Baptiste conservé dans la collection Luigi Moretti 
à Rome (voir opus cité supra, n°98, reproduit fig. 46).

Le tableau est peint sur une plaque de cuivre qui 
est une plaque de graveur. Elle a été réalisée par  
Raffaello Schiaminossi, peintre et graveur italien actif 
à la fin du XVIe siècle. Il représente ici l’Empereur  
Caligula vu de profil et s’inscrit dans la série des douze 
Césars. 
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8
École ITALIENNE du XIXe siècle, 
suiveur de Giuseppe GAMBARINI
(1680-1725)
Scène de marché
Paire de toiles.
61,5 x 86,5 cm et 70 x 86,5 cm
Sans cadre.
(Restaurations). � 300 / 500 €
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9
Jan Baptist van der MEIREN 
(Anvers 1664-1736)
Combat de cavaliers
Huile sur toile.
67 x 82,5 cm
(Restaurations anciennes).
Porte une étiquette ancienne au revers 
«... XIV ...».� 1 500 / 2 000 €

Expert pour ce lot : Cabinet TURQUIN
01 47 03 48 78 - philippine.motais@turquin.fr

10
École FLAMANDE du XVIIe siècle, 
entourage d’Adam Frans van der MEULEN 
(1632-1690)
L’Arrivée de Louis XIV dans une ville fortifiée
Huile sur toile.
60 x 82 cm
Porte une inscription en bas à gauche 
« A v Der Meulen ».
 Porte une étiquette au revers « ... de Douai / 
Louis XIV /acheté à Bruxelles novembre 1815 ».
� 1 500 / 2 000 €

Expert pour ce lot : Cabinet TURQUIN
01 47 03 48 78 - philippine.motais@turquin.fr
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11
Louis-Simon LEMPEREUR 
(1728-1807)
Scènes de parc animées à la villa d’Este
Paire de sanguines.
24 x 33 cm	�  4 000 / 6 000 €

Provenance :

Vente anonyme, Marseille,  
Hôtel des ventes, le 19 décembre 2009,  
(Me Leclère), n° 63, reproduit.

Par succession à l’actuel propriétaire.
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12
École FRANÇAISE de la fin du XVIIIe siècle
Paysage au pont
Plume et encre noire, lavis gris et brun.
49 x 40 cm	�  300 / 400 €

	

13
Gennaro Mascotte GRECO 
(Naples 1663-1714)
Caprices architecturaux
Paire de cuivres.
22,5 x 16,5 cm
(Manques).� 2 000 / 3 000 € 

Provenance :
Vente anonyme, Marseille (Leclere), 19 décembre 2009, 
n° 78, reproduits.

Par descendance à l’actuel propriétaire.
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14
Jean PILLEMENT (1728-1808)
Fleurs idéales
Pierre noire, sanguine et crayon bleu.
21 x 30 cm
Signé et daté en bas à la plume et encre noire 
J  Pillement 20 fév 180…
Titré au centre en bas Fleurs idéales.
� 400 / 600 €

Notre dessin était sans doute destiné à un des recueils 
Fleurs idéales.

15
École ITALIENNE du XVIIe siècle
Le Christ aux outrages
Plume et encre brune, lavis brun.
25 x 32,5 cm
Au verso, étude de monstrance, pierre noire.		
� 300/400 €

16
École ITALIENNE du XVIIIe siècle
Saül donne en mariage sa fille Mical 
au roi David ?
Plume et encre noire.
20,5 x 28 cm		�   200/300 €

17
École FRANÇAISE du XVIIIe siècle
La Sainte Famille
Plume et encre noire, mise au carreau.
19,5 x 15,5 cm
Porte en bas à gauche une inscription 
Corneille.
� 150/200 €

18
École FRANÇAISE du début du XIXe siècle 
Les deux sœurs
Pierre noire et rehauts de blanc.
16 x 13 cm� 400 / 800 €

19
École ALLEMANDE vers 1840, 
entourage de RUNGE
Portrait de deux enfants
Huile sur toile.
47 x 56 cm� 1 000 / 1 500 €
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20
Jeanne-Elisabeth CHAUDET 
(Paris 1767-1832)
Portrait de femme
Toile ovale.
32,5 x 27 cm
Signé en bas à gauche Elis / Chaudet.		
� 6 000 / 8 000 €
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21
Sir Thomas LAWRENCE 
(Bristol 1769 - Londres 1830)
Portrait présumé de Sarah Capel-Coningsby, 
comtesse d’Essex (1759-1838)
Toile.
59,6 x 48 cm� 4 000 / 6 000 €

 
Nous remercions Frederic Ogée d’avoir confirmé 
l’attribution du tableau d’après un examen de visu.  
Il le situe vers 1780 et le compare au célèbre Portrait de 
Miss Marthe Carr (peint vers 1789, toile, 76,2 x 63,5 cm 
conservé à Madrid, Musée du Prado) et du Portrait 
d’Elizabeth Farren (peint en 1790, toile, 238,8 x 146,1 cm, 
New York, The Metropolitan Museum of Art).

Provenance : 
Collection Selina Pugh (pupille de Sarah Capel-
Coningsby, Comtesse d’Essex) et de son époux Etienne 
d’Anchald. 

Par descendance à l’actuel propriétaire. 

Ce tableau était accompagné d’un acte titré Deed 
of appointment daté du 15 juin 1826 (ce document 
est conservé dans les archives familiales de l’actuel 
propriétaire, mais une copie pourra être remise à 
l’acquéreur). 

Il s’agit d’un trust créé lors du mariage de la Comtesse 
Sarah d’Essex avec George Capel-Coningsby en 1786. 
Ce contrat désigne la pupille de la Comtesse d’Essex, 
Madame Selina Pugh (épouse d’Etienne d’Anchald) 
comme étant bénéficiaire d’une rente annuelle. 

Notre tableau a très probablement également été 
légué à Selina Pugh par la Comtesse d’Essex en souvenir 
d’elle. 

On peut relever qu’un portrait de l’époux de Sarah 
d’Essex, George Capel-Coningsby, ancien membre de la 
Chambre des lords, a été également réalisé par Thomas 
Lawrence. Ce dernier est conservé en collection privée.

Expert pour ce lot : Cabinet TURQUIN 
01 47 03 48 78 - eric.turquin@turquin.fr
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22
Attribué à Théodore CARUELLE D’ALIGNY 
(1798-1871) 
Scène pastorale près d’une urne antique 
en Italie
Huile sur toile.
66 x 198 cm � 6 000 / 8 000 €
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23
Carl Emil I DÖPLER 
(Varsovie 1824-Berlin 1905)
Pique-nique dans un parc
Sur sa toile d’origine.
53 x 99 cm
Signé et daté en bas à droite C. E. Döpler 1869.
(Restaurations).� 800 / 1 200 € 

24
Antoine DUMAS  ( 1820-1859) 
Chien et vaches dans un pré
Sur sa toile d’origine.
81 x 105 cm
Signé en bas à droite A. Dumas / d’après 
Brascassat.� 600 / 800 €
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25
Narcisse Virgile DIAZ DE LA PEÑA 
(Bordeaux 1807-Menton 1876)
L’Attente de l’Amour
Sur sa toile d’origine.
51 x 39,5 cm
Signé et daté en bas à droite N. Diaz 60.
� 6 000 / 8 000 €

Provenance :
Vente Comte de Condo, Paris (Me Chevallier),  
1-3 février 1893, n° 57 ;
Vente Ch. de Hèle, Paris (Me Chevallier),  
10 mai 1901, n° 15 ;
Galerie Georges Petit, Paris ;
Vente anonyme, Paris, Hôtel Drouot (Me Aguttes),  
6 novembre 2009, n° 74, reproduit.

Bibliographie :
P. Miquel, R. Miquel, Narcisse Diaz de la Peña, vol. II, 
Paris, 2006, n°2833, reproduit.
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26
École FRANÇAISE vers 1830
Maison en bord de rivière
Huile sur toile.
38 x 46 cm
(Accidents). � 300 / 400 €

27
Jules NOEL (1810/15 - 1881)
Bord de mer en Normandie
Huile sur panneau, signée en bas à gauche. 
43 x 64 cm� 1 000 / 1 500 €

28
École FRANÇAISE du milieu du XIXe  siècle 
Barque et voilier par gros temps
Gouache sur papier marouflé sur panneau.
66 x 86 cm
(Légers accidents et tâches).� 600 / 800 €
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29
*EMERIC
(Actif au début du XIXe siècle)
Vaisseau l’Espagnol
Plume et aquarelle.
31 x 46 cm
Signé et daté en bas à gauche
Emeric pinxit 1804.� 400 / 600 € 

30
G. MOMBRISSON (Actif au XIXe siècle)
Académie d’homme tenant une lance
Crayon noir.
64 x 48 cm
Signé en bas à droite G. Mombrisson.		
� 200 / 300 €

31
Nicolas  SWERTSCHKOFF
(Saint-Petersbourg 1817-Tsarskoie Selo 1898)
Tête de cheval nageant dans une rivière
Crayon noir et sanguine.
37,5 x 53 cm
Signé et daté en bas à gauche 
N. Swertschkoff 1864.� 400 / 600 €

Le peintre russe Nicolas Swertschkoff était spécialisé 
dans les scènes de batailles, de genre et les chevaux. Il 
étudia à Saint Petersbourg où il commença à exposer 
en 1839, tout en occupant un emploi au sein de 
l’administration.  Il devint très rapidement un peintre 
animalier très recherché par la bonne société pour ses 
scènes de chasse, de courses… Il vécut à Paris entre 
1862 et 1864. Il fut nommé peintre impérial à la cour 
de Russie en 1864.
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32
William JONES OF BATH 
(Actif entre 1764 et 1779)
Fleurs et fruits sur un entablement
Bouquet de fleurs
Paire de toiles.
46 x 38 cm
L’une est signée et datée datées W. Jones 1777.
L’autre est signée et datée W. Jones 1778.
� 6 000 / 8 000 €

Une autre version de Fleurs et fruits figurait à la vente 
Philips, Londres, 13 décembre 1988, n°32, reproduit.		
		

32
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33
Jules Emmanuel VALADON 
(Paris 1826-1900)
Enfant jouant
Panneau.
32 x 23 cm
Signé en haut à droite J. Valadon. � 200 / 300 €

34
École FRANÇAISE vers 1840
Portrait de femme au mouchoir 
et au médaillon
Sur sa toile d’origine.
94,5 x 73 cm		  400 /600 €
	

35
École FRANÇAISE du XIXe  siècle
Portrait de femme à la lecture
Pierre noire et rehauts de blanc
sur papier bleu.
26 x 19,5 cm� 400 / 600 €
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36
Willem Johannes MARTENS 
(Amsterdam 1838-Berlin 1895)
Vénus et l’Amour
Carton.
35 x 45,5 cm
Signé en bas à droite W.J. Martens / Roma.
(Signature renforcée).� 600 / 800 € 

37
École FRANÇAISE vers 1840, 
entourage d’Amaury DUVAL
Hébé
Sur sa toile d’origine.
81 x 48 cm� 400 / 600 €
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38
École FRANÇAISE vers 1900 
Paysage à la cascade
Huile sur carton
33,5 x 24,5 cm� 100 / 150 € 

39
Vicente GARCIA de PAREDES 
(Valence 1845-Paris 1903) 
Scène d’escarmouche dans une cour
Panneau.
49 x 59,5 cm
Signé en bas à droite Paredes.
(Restaurations).� 1 000 / 1 500 €

40
Luigi G. BALDERO
(Actif à la fin du XIXe siècle)
Les joueurs d’échecs
Huile sur toile.
65 x 96 cm
Signé en bas à droite L.G. Baldero.		
� 400/ 600 €

41
École FRANÇAISE vers 1840 
Paysage de sous-bois
Huile sur toile.
38 x 46 cm
(Rentoilé).� 300 / 400 €

38

41

39

40
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42
Auguste ANASTASI (1820-1889)
Coupe d’arbres en forêt
Huile sur panneau, cachet de cire des initiales 
au revers du panneau.
32 x 44,5 cm� 300 / 500 €

43
Attribué à Lancelot Théodore 
TURPIN DE CRISSÉ  (1782-1859) 
Moine en méditation sous une arcade
Sur sa toile d’origine.
41 x 33 cm
(Sans cadre).� 300 / 400 €

Provenance :
Vente anonyme, Marseille (Leclere), 19 décembre 2009, 
n°87, reproduit.

44
École FRANÇAISE vers 1850, entourage de 
Narcisse Virgile DIAZ DE LA PEÑA
Odalisque couchée
Sur sa toile d’origine.
42 x 66 cm	�  400 / 600 €

	

45
Ferdinand BONHEUR 
(Bruxelles 1817-Asnières-sur-Seine 1887) 
Vue du Nil 
Huile sur panneau.
21,5 x 39 cm
Signé en bas à gauche : Ferd d Bonheur.		
� 600 / 800 €

45

44

4342
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46
Dominique ROZIER  (Paris 1840-1901) 
Pêches et raisin sur un entablement
Prunes et poires
Paire de toiles, sur leurs toiles d’origine.
32 x 40 cm
L’un est signé en bas à droite et l’autre en bas 
à gauche D. Rozier.� 1 200 / 1 500 €
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47
Tête fragmentaire représentant le visage 
d’un jeune homme à la chevelure ondulée. 
Marbre. 
(Lacunes visibles, dépôt calcaire). 
Art romain, IIe-IIIe siècle. 
H. 12 cm� 800 / 1 200 €
(Cf. photographie à la page précédente).

Ce lot est présenté par 
Monsieur Antoine Tarantino
01 40 16 42 38 - antoine_tarantino@yahoo.fr

48
Deux rares feuillets 
d’un manuscrit Mamelouk de géomancie
Encre noire et rouge sur papier.
Levant, XIVe siècle.
25 x 17 cm (à vue)� 400 / 600 €

Ces deux rares feuillets sont composés (au recto 
et au verso de chacun) d’un titre à l’encre noire de 
part et d’autre d’un médaillon central dans la partie 
supérieure, puis d’un texte à l’encre noire et rouge 
réparti sur 13 lignes. 

Chacune de ces quatre pages se réfère à une « figure 
géomantique », dont le symbole constitué d’une suite 
de points rouges s’inscrit dans le médaillon central en 
haut de page : 

-	 la première désigne al-Inkis (retourné, renversé, qui a 
le haut en bas et le bas en haut) ;

-	 la seconde al-Nusra al-Kharija (l’aide, secours, 
assistance extérieure) ;

-	 la troisième Shakl al-Humra (le rouge) ;

-	 la quatrième al-’Ataba al-Kharija (le seuil extérieur, 
marche extérieure, vice, défaut, embarras extérieur).

Les textes qui les suivent délivrent quant à eux des 
informations complémentaires sur chacune de 
ces figures géomantiques, notamment le signe du 
zodiaque, l’astre, la couleur et la direction auxquelles 
elles correspondent, ainsi qu’un texte poétique sur leur 
signification. 

La géomancie est une technique divinatoire arabe 
qui fut beaucoup pratiquée dans le monde islamique, 
en témoignent de nombreux écrits. Elle repose sur 
16 figures géomantiques composées d’ensembles de 
points disposés sur 4 rangées. A chacune des figures 
correspond une « maison », un signe du zodiaque, une 
planète, une couleur, une direction, une température 
(chaud, froid, humide…) ou encore un goût (gras, amer, 
sucré…). Les géomanciens musulmans pratiquaient la 
divination (découvrir ce qui est inconnu, l’avenir, le 
passé, les secrets et les mystères…) par l’observation 
d’une combinaison de points ou figures géomantiques 
qu’ils pouvaient obtenir par le biais de cailloux ou 
d’objets jetés aléatoirement sur une surface plane, 
aussi bien que par le comptage de traits dessinés sur 
du papier ou dans le sable, ou encore par l’observation 
d’éléments présents dans la nature. 

Pour un article sur la tradition géomancique, voir : 
Jean-Charles Coulon, « Kal?la, Dimna et la géomancie », 
dans Eloïse Brac de la Perrière, Aïda El Khiari & Annie 
Vernay-Nouri, Les périples de Kalila et Dimna: Quand 
les fables voyagent dans la littérature et les arts du 
monde islamique, 2022, Koninklijke Brill NV, pp. 60-91. 

Nous remercions Will Kwiatkowski pour son aide pour 
l’identification précise de ses pages. 

Page 4 (al-‘Ataba al-Kharija)

Page 1 (al-Inkis)

Page 3 (al-Humra)

Page 2 (al-Nusra al-Kharija)
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49
Manuscrit Chrétien en syriaque 
Encre noire et rouge sur papier, 
reliure en cuir estampé.
Levant, fin du XVIIIe - début du XIXe siècle
39,5 x 26,5 x 4,5 cm � 300 / 400 €

Ce manuscrit comporte un texte en écriture syriaque 
répartie sur 29 lignes et deux colonnes par page. Il 
s’achève avec nombre de marques de propriétaires 
et d’annotations rédigées en arabe, mentionnant 
«  les canons monastiques de Monseigneur Boutros 
Noujaim » et les années 1799 et 1854. Le papier produit 
à la fin du XVIIIe siècle comporte en filigrane les lettres 
de fabriquant « VG  », et un motif de trois étoiles 
dans un écu couronné avec croissant*. Il comporte 
également au début un numéro de collection ancienne 
avec la date « déc. 1942 ». 

* Ces filigranes sont répertoriés dans la thèse de 
doctorat de Mouhammad Kheir Al Zoabi, « Le papier 
en Syrie ottomane à partir du fonds des archives de 
Damas : une étude historique, analyse, restauration et 
conservation », sous la direction de F. Déroche, EPHE, 
2015, Volume 2. Catalogue, Registre 23 et 24, filigranes 
49 et 50, pp. 42-43.
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50
CHINE - Dynastie TANG (618-907)
Important chameau en terre cuite 
à traces de polychrome, debout, blatérant, 
portant sur son dos deux gros sacs 
ornés de têtes de taotie. 
H. 63 cm. L. 52 cm
(Éclat et restaurations)� 3 000 / 5 000 €
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51
CHINE - Époque GUANGXU (1875 - 1908)
Vase de forme « shangping » en porcelaine 
émaillée polychrome de dragon et phénix 
dans les nuages entourant la perle sacrée, 
l’épaulement orné d’une frise de caractères 
« shou » stylisées parmi les lotus. Le col orné 
d’un dragon. 
Au revers, la marque de Guangxu 
à six caractères. 
H. 39,5 cm
(Fêlures et éclat). 	�  500 / 700 €

52
CHINE - XXe siècle
Vase à panse basse en porcelaine émaillée 
polychrome à décor dans deux médaillons 
de lettré assis à une table accompagné de 
son serviteur, l’autre d’un lettré observant 
une grue sur fond de lotus dans leur feuillage 
rose, le col orné d’une frise de huit emblèmes 
bouddhiques parmi les rinceaux et caractères 
« shou » stylisés. 
Deux anses en forme de têtes d’animaux 
fantastiques. 
Au revers la marque apocryphe de Qianlong. 
H. 36 cm
(Sauts d’émail). � 2 000 / 3 000 €

5251
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53
CHINE, SHIWAN - XIXe siècle
Vase de forme suantouping en grès émaillé 
violet dans le style des Jun. 
H. 21 cm� 200 / 300 €
 	

54
CHINE - Fin XIXe siècle
Vase de forme double gourde en porcelaine 
décorée en bleu sous couverte de couple sous 
un saule pleureurs sur fond de fleurs de lotus 
stylisés et rinceaux. 
Au revers, la marque apocryphe de Kangxi. 
H. 36 cm� 300 / 500 €

55
CHINE - Début XXe siècle
Triple vase double gourde en porcelaine 
décorée en émaux polychromes dans le style 
de la famille verte de papillons volant au-
dessus des pivoines et chrysanthèmes, le col 
retenu par un ruban en relief. 
H. 22 cm� 1 000 / 1 500 €

55
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56
CHINE - Début XXe siècle
Boite de forme ronde en porcelaine émaillée 
polychrome de dragon et phénix autour d’une 
perle sacrée parmi les nuages. Le bord orné de 
frises de grecques. 
Au revers, la marque apocryphe de Qianlong. 
Diam. 26 cm
(Fêlures de cuisson). � 800 / 1 200 €

57
CHINE - XIXe siècle
Paire de lions en porcelaine émaillée turquoise, 
assises sur des terrasses rectangulaires. 
H. 27 cm
(Egrenures, sauts d’émail fêlure). � 200 / 300 €

58
CHINE - Époque TONGZHI (1862- 1874)
Soucoupe octogonale en porcelaine émaillée 
polychrome à décor en relief de trigrammes 
taoïstes « bagua » en rouge de fer et émail or 
et ornée de yin et yang. 
Diam. 23 cm � 400 / 500 €

59
CHINE - Époque TONGZHI (1862-1874)
Coupe sur piédouche octogonale en 
porcelaine émaillée polychrome à décor en 
relief de tigrammes taoïste « bagua » en rouge 
de fer et émail or.
Diam. 17 cm� 200 / 300 €
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60
CHINE - Début XXe siècle
Suite de quatre bols en porcelaine émaillée 
polychrome à décor de dragons dans les 
nuages. 
Diam. 11,6 cm� 200 / 300 €

61
CHINE - Fin XIXe siècle
Deux soucoupes en porcelaine bleu blanc à 
décor des sept sages dans la forêt de bambou. 
Au revers, la marque « jingwei tang zhi ». 
Diam. 12,8 cm� 300 / 400 €

62
CHINE - Début XXe siècle
Porte-pinceaux en porcelaine décorée en bleu 
sous couverte des trois Dieux Étoiles (Fu Lu 
Shou Xing). 
H. 11 cm� 200 / 300 €

63
CHINE, Nankin - Vers 1900
Paire de vases à col évasé en porcelaine 
émaillée polychrome d’une scène de guerriers 
à cheval dans un paysage, les anses en forme de 
têtes d’éléphants. 
H. 35,5 cm� 200 / 300 €

64
CHINE - Début XXe siècle
Vase de forme yuhuchunping en porcelaine 
émaillée polychrome dans le style des « fahua » 
de fleurs de lotus dans leur feuillage. 
H. 24,3 cm
(Fêlures). � 150 / 200 €

60
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65
CHINE - Dynastie MING (1368-1644)
Satuette de bouddha en bronze à patine brune 
et traces de laque or, assis en padamsana 
sur un socle en forme de lotus, les mains 
en dharmacackra mudra tenant des tiges 
desquelles émanent des fleurs de lotus sup-
portant des rouleaux et un sabre. 
H. 22 cm
(Éclats).� 1 500 / 2 000 €
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66
CHINE - XVIIIe/XIXe siècle
Boite de forme quadrilobée en laque rouge, 
brun et beige sculpté en relief d’un couple de 
grues parmi les pins et pêches de longévité 
et chauves-souris parmi les nuages, les côtés 
ornés des trois abondances (citron digité, 
grenades, pêches) et kaki parmi quatre des 
huit symboles bouddhiques (bajixiang) sur le 
couvercle, sur la partie basses, les autres huit 
symboles bouddhiques. 
L. 35 cm
(Quelques éclats à l’intérieur et petites fentes).
� 3 000 / 5 000 €
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67
CHINE - Vers 1900
Boite de forme lenticulaire en laque rouge 
sur métal sculpté d’immortel et enfant 
dans un paysage. 
Diam. 8,5 cm� 100 / 150 €

68
CHINE - Début XXe siècle
Vase en forme de feuille de magnolia 
en serpentine céladon clair. 
H. 14 cm � 500 / 600 €

69
CHINE - Fin XIXe siècle
Verseuse en agate grise côtelée. 
L’anneau en forme de tige de bambou 
supportant des anneaux mobiles. 
H. 12 cm
(Couvercle collé) � 200 / 300 €

70
CHINE - Moderne
Guanyin assise et tenant une branche 
de lotus.
Groupe en cristal de roche sculpté.
H. 10,5 cm � 50 / 60 €

71
CHINE - XXe siècle
Bol en serpentine céladon vert. 
Diam. 9,8 cm 
Socle en bois. � 100 / 150 €

72
CHINE - XXe siècle
Groupe en cristal de roche, 
coq posé sur un rocher. 
H. 24,3 cm
(Éclat au socle).� 150 / 200 €

73
CHINE - Début XXe siècle
Porte-cartes en argent filigranné 
orné de deux dragons dans les nuages 
et de loirs dans les vignes. 
Dim. 9 x 6 cm
(Chocs).� 60 / 80 €
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74
CHINE - XVIIIe siècle
Album de quatorze pages comportant 
des poèmes à la gloire de Qianlong, 
par le ministre Ji Huang (1711-1794). 
La bordure en papier bleue foncé 
décoré à l’encre doré de rinceaux. 
Couverture et dos en bois recouvert de soie. 
Dim. 20,5 x 12 cm
(Petits accidents).� 3 000 / 5 000 €
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75
CHINE - XIXe siècle
Encre sur soie, paysage, dans lequel évoluent 
des personnages, jeunes femmes et lettrés. 
Collophon composé de poèmes sur les douze 
mois de l’agriculture. 
Dim. 32 x 221 cm
(Petites déchirures et taches).
Montée en rouleau� 2 000 / 3 000 €
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76
CHINE - XVIIIe siècle
Encre sur soie, jeune femme jouant du pipa 
dans son costume d’hiver 
accompagnée de sa servante. 
Signé Xu Wen et daté de l’automne 
de l’année wuxu (1778). 
(Tâches). 
Dim. 69 x 43,5 cm
Encadrée sous verre. � 6 000 / 8 000 €
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77
CHINE, début du XXe  siècle
Scènes de lettrés
Deux peintures sur papier
137,5 x 36 cm
Plis, déchirures� 400 / 600 €

Ces deux peintures sont datées d’une date cyclique, 
pendant l’été de l’année bingwu (1906).

78
CHINE, début du XXe  siècle
Bassin de poissons rouges, signée Tao Tao.
Bassin avec des carpes, signée Zheng Jinzhang.
Deux peintures sur soie.
58,5 x 27 cm
Plis, accidents.� 300 / 500 €

77 77 78

78
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79
CHINE, deuxième moitié du XXe  siècle
Console en bois laqué patiné 
ouvrant à trois tiroirs et deux niches.
� 400 / 600 €

80
INDOCHINE, vers 1900
Deux sellettes à décor de scènes de palais. 
72 x 43 x 43 cm� 200 / 300 €

79

80
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81
BIRMANIE - Vers 1900
Statuette de bouddha Maravijaya 
en bois laqué or, assis en virasana sur un haut 
socle, la main droite en bhumisparsa mudra 
(geste de la prise de la terre à témoin). 
La couronne incrusté de miroirs. 
H. 54 cm� 300 / 500 €

82
BIRMANIE - Vers 1900
Statuette de bouddha Maravijaya 
en bois laqué or, assis en virasana sur un haut 
socle, la main droite en bhumisparsa mudra 
(geste de la prise de la terre à témoin). 
H. 63 cm
(Accidents et manques). � 400 / 600 €

83
BIRMANIE - Vers 1900
Statuette de bouddha Maravijaya 
en bois laqué noir et or, assis en virasana sur 
un haut socle, la main droite en bhumisparsa 
mudra (geste de la prise de la terre à témoin). 
H. 44 cm
(Fentes, manque la flamme). � 400 / 600 €
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84
JAPON - Époque EDO (1603 - 1868), 
début XIXe siècle
KOMA KANSAI II (1767-1835)
Bunko (boie à documents) en laque nashiji 
or décoré en hira et taka maki-e de laque 
or, argent et rouge d’un coq et poule sur le 
couvercle et de fleurs à l’intérieur. Signé Kansai. 
Dim. 15 x 40 x 31 cm
Boite en bois� 6 000 / 8 000 €

La lignée des lacqueurs de la famille Koma a été fondée 
par Koma Kyui (1600-1663). 
Ils étaient nommés Goyo Makie Shi (Laqueur nommé 
au shogun) par le shogun Tokugawa Iemitsu. 
Koma Kansai II fut le maître de l’artiste laqueur Shibata 
Zeshin. 
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85
JAPON - Époque EDO (1603-1868), 
XIXe siècle
Bunko (boite à documents) en laque noir et or 
à décor de pont dans un paysage de pins. 
Dim. 18 x 42 x 33 cm� 2 000 / 3 000 €
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86
JAPON - Époque EDO (1603 -1868), 
XIXe siècle
Bunko (boite à documents) en laque nashiji or 
décoré en hira makie-e de laque or et argent 
de bambous et pruniers en fleurs et trois môn 
aux moineaux sur le couvercle et les côtés. 

L’intérieur orné de grues volant parmi les pins 
(ce qui fait appel aux trois amis de l’hiver), et 
famille de tortue minogame près d’un ruisseau. 
Dim. 13,5 x 40 x 31 cm
Boite en bois.� 2 000 / 3 000 €
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87
JAPON - Début XXe siècle
Paire de grandes boîtes rondes sur piédouche 
en laque noir et décorée en hira maki-e de 
laque or de branches de chrysanthèmes et 
feuilles. 
Intérieur laqué rouge. 
Diam. 34 - H. 23 cm
(Usures). � 500 / 800 €

88
JAPON - Milieu de l’époque EDO 
(1603-1868)
Kobako en forme d’éventail rigide en laque 
fundame décore en hira maki-e de laque 
or d’une mante religieuse sur une branche 
d’herbes. Les côtés ornés en laque rouge et 
vert de pivoines dans leur feuillage. 
Intérieur en laque nashiji or. 
L. 8,5 cm
(Usures). � 400 / 500 €

89
JAPON - Époque EDO (1603-1868)
Boite quadrilobée en laque noire et incrustée 
de nacre d’un pavillon près des vagues. 
L. 7,8 cm
(Petits manques). � 100 / 150 €

Expert pour ce lot : 
Madame Sylvie LHERMITE-KING
01 40 15 03 98 
sylvie.lhermite.expert@wanadoo.fr

90
JAPON - Époque MEIJI (1868-1912)
Paire de langoustes en bronze à patine brune. 
L. 19 cm
(Accident à une antenne).� 100 / 200 €

91
JAPON - Époque MEIJI (1868-1912)
Paire de vases balustre en porcelaine de Kutani 
à décor en rouge et or de chasseur au faucon.
H. 37 cm
(Restauration à un col, petits éclats).	�
� 300 / 500 €

92
JAPON, Fours de Kutani - Début XXe siècle
Ensemble de neuf assiettes en porcelaine 
émaillée polychrome illustrant le Chushingura, 
les loyaux serviteurs. 
Diam. 21 cm
(Égrenures). � 80 / 100 €
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93
JAPON - Époque EDO (1603 - 1868), 
XVIIIe siècle
Paravent à deux feuilles, encre sur fond de 
feuilles d’or, les trois amis de l’hiver (pin, 
pruniers, et bambou) près d’un ruisseau. 
Dim. 170 cm. Larg. d’une feuille 93 cm
(Taches et petites déchirures). � 2 000 / 3 000 €
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94
JAPON - XXe siècle
Obi en soie tissée de grues 
volant parmi les pins. 
Dim. 406 x 33 cm� 100 / 150 €

95
VIETNAM - Début XXe siècle
Tête de jeune femme en bronze 
à patine brune. 
Au revers, le cachet Bianhoa. 
H. 24 cm� 400 / 600 €

95
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96
Statue petite-nature 
en tilleul peint « au naturel » représentant 
Saint Sébastien attaché à une colonne 
à chapiteau. 
Allemagne, XVIIe siècle 
(Manques et vermoulures). 
H. 123 cm � 400 / 600 €

97
Paire de colonnes corynthiennes 
en bois naturel, le fût à cannelures 
reposant sur une base torsadée.
Époque XIXe  siècle.
H. 206 cm� 800 / 1 200 €

96 97
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98
Miroir (au mercure) biseauté 
dans un cadre octogonal en placage d’ébène 
ou bois noirci et demi-joncs dorés. 
XVIIe siècle. (Altérations au teint). 
H. 42 - L. 37 cm� 400 / 600 €

99
Petit vase balustre 
à décor de vaguelettes blanches.
Italie, début XVIIe siècle.
H. 16 cm � 1 000 / 1 200 €

Expert pour ce lot : 
Madame Sylvie LHERMITE-KING
01 40 15 03 98 
sylvie.lhermite.expert@wanadoo.fr

100
Lot de verrerie du XVIIIe siècle 
comprenant :
- Coupelle en verre à décor filigranné blanc.
(Fêle, une petite bulle affleurante non éclatée).
H. 4 - Diam. 8 cm
- Vase diabolo à deux anses dentelées.
H. 19 cm
- Un verre à jambe de forme tronconique 
torsadée et jambe godronnée pailletée or.
H. 15 cm� 200 / 300 €

101
Pichet en verre 
à décor filé et anses dentelées.
Espagne, XVIIe  siècle.
H. 21,5 cm � 600 / 800 €

Expert pour ce lot : 
Madame Sylvie LHERMITE-KING
01 40 15 03 98 
sylvie.lhermite.expert@wanadoo.fr

102
Important plat en faïence à décor d’un panier 
fleuri en camaïeu bleu.
Rouen, XVIIIe  siècle.
Diam. 50 cm (environ)� 400 / 600 €

101 102

98 99 100
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103
Fragment de tapisserie Flamande
Atelier d’Audenarde
Dans un paysage boisé, on aperçoit un canard 
près d’un ruisseau, un écureuil sur une branche 
et deux volatiles perchés dans les arbres.
Début du XVIIIe siècle.
Quelques anciennes restaurations visibles.
Galon d’encadrement rapporté.
202 x 124 cm� 600 / 800 €
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104
Tapisserie verdure 
à décor de personnages mythologiques,
les bordures sur trois côtés
Époque XVIIe  siècle.
(Restaurations.
231 x 221 cm� 1 000 / 1 500 €
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105
Tabernacle en chêne et tilleul mouluré, sculp-
té, polychromé et doré ; de forme architectu-
rée, il supporte un groupe d’anges et chérubins 
dans des nuées présentant la croix ; la partie 
basse à corniche à denticules présente au 
centre deux termes encadrant l’ouverture du 
tabernacle. 
XVIIIe siècle 
(Accidents et manques). 
H. 136 - L. 152 - P. 40 cm� 800  / 1 200 €
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106
Commode marquetée en quartefeuilles de 
bois de voilette dans des encadrements de fil 
ou travers de même essence ; de forme mou-
vementée, elle ouvre par quatre tiroirs sur trois 
rangs avec traverses ; pieds cambrés. 
Époque Louis XV.
(Restauration d’usage). 
Garniture de bronze ciselé et doré. 
Plateau de marbre Saint-Berthevin. 
H. 85 - L. 132 - P. 67 cm� 1 800 / 2 500 €
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AUBUSSON, d’après des dessins 
de François BOUCHER (1703-1770) 
et de Jean-Joseph DUMONS (1687-1779)
La Bergère à la houlette
Fragment de tapisserie en laine et soie poly-
chrome à décor de personnages chinois dans 
un paysage, une bergère au chapeau à plume 
gardant son troupeau près d’un joueur de flûte.
Dernier tiers du XVIIIe siècle, 
202 x 152 cm
(Restaurations, absence de bordure). 
� 3 000 / 4 000 €

Cette tapisserie provient de La Tenture 
chinoise qui est issue de dessins de François 
Boucher présentés en 1742 au Salon du Louvre 
puis traduits par Jean-Joseph Dumons en 
cartons pour l’Atelier royal de tapisserie de 
Beauvais où la tenture fut tissée, en au moins 
dix suites, entre 1743 et 1775. Le modèle fut 
repris par la suite à Aubusson. 

François Boucher s’inspire pour ses dessins 
d’objets chinois et notamment de porcelaine 
d’exportation et sera l’un des précurseurs du 
style chinois dans les années 1740. 

Jean-Joseph Dumons fut nommé en 1731 
peintre de la Manufacture d’Aubusson par 
Louis XV après un apprentissage au sein de 
l’atelier de François de Troy. Ce dernier traduit 
et complète La Tenture chinoise de François 

Boucher après une commande de Jean-François 
Picon, marchand-fabricant aubussonnais.

Provenance : 
Vente Couturier Nicolay du 12 mars 1974, Paris ;
Acquis dans la précédente par l’actuel 
propriétaire.

Bibliographie comparative : 

P.-F. Bertrand,  
« La Seconde « Tenture Chinoise »  
tissée à Beauvais et Aubusson »,  
Gazette des Beaux-Arts,  
novembre 1990, pp. 173 - 184 ;

C. Adelson, European Tapestry  
at the Minneapolis Institute of Arts,  
Minneapolis, 1994, pp. 322 - 342
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108
Commode marquetée en quartefeuilles de 
palissandre dans des encadrements en frisage 
de même essence ; la façade ouvre par quatre 
tiroirs sur trois rangs avec traverses ; montants 
arrondis à cannelures laiton, ainsi que les tra-
verses. 
Époque Régence. 
Plateau de marbre rouge veiné blanc mouluré. 

H. 82 - L. 127 - P. 61 cm� 2 000 / 3 000 € 

109
Mathieu CRIAERD (1989-1776) 
ébéniste reçu Maître en 1738 
Commode marquetée en quartefeuilles et fri-
sage de palissandre ; de forme rectangulaire, 
elle ouvre par trois larges tiroirs avec traverse ; 
montants arrondis à cannelures laiton ; pieds 
droits. 
Estampille de Criaerd et marque « AI » inscrit 
dans un cercle. 
Époque Régence.
(Restaurations d’usage et serrures remplacées). 
Plateau de marbre brèche rouge des Ardennes 
mouluré. 
H. 83 - L. 126 - P. 62 cm� 1 500 / 2 000 €

109

108
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110

110
Cartel circulaire  en bronze doré à décor de
canaux, feuillages et nœud de ruban.
Époque Louis XVI.
H. 40 - L. 31 cm� 300 / 500 €

Provenance :
Collection Gérard et Hervé MILLE,  
Hôtel de Broglie, rue de Varenne, Paris.

Par descendance à l’actuelle propriétaire.

111
MEISSEN
Groupe en porcelaine représentant un oriental 
assis sur un coussin sur un rhinocéros, à décor 
polychrome.
Marqué : épées croisées en bleu et 1692 48 en
creux.
Début du XXe siècle.
H. 27 - L. 25 cm � 400 / 600 €
 	

111
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112
Cartel à poser et son cul-de-lampe  en mar-
queterie Boulle d’écaille brune et laiton gravé 
à rinceaux, fleurettes et damier ; le cadran à 
douze cartouches émaillés indique les heures 
en chiffres romains ; la platine signée « Thiout à 
Paris » ; ornementation de bronze ciselé et re-
doré tels qu’une allégorie de la Nuit ; le tablier 
à vases chargés de fleurs et quadrillages ; culot 
feuillagé à feuilles d’acanthes et graine fleurie. 
Époque Louis XV
H. 112 - L. 45 - P. 24 cm� 1 800 / 2 000 €

113
Cartel d’alcôve à sonnerie à la demande en 
bronze ciselé et doré au feu à décor rocaille 
de crosses feuillagées et guirlandes de fleurs et 
graines ; le cadran émaillé, signé « Jn. Baptiste 
Baillon », indique les heures en chiffres romains 
et les minutes par tranches de cinq en chiffres 
arabes, les heures alternées de fleurs de lys à 
l’or ; la platine également signée et numérotée 
4077. 
Époque Louis XV. 
H. 39 - L. 28 cm  � 800 / 1 200 €

112

113



OBJETS D’ART ET MOBILIER

68 Lundi 4 décembre 2023 OGER - BLANCHET

114
Belle encoignure marquetée de bois de 
violette en croisillons ; de forme arquée, elle 
ouvre par un tiroir et deux vantaux ; montants 
plats à cannelures ; elle repose sur une plinthe 
moulurée ; l’intérieur des portes marquetés de 
cerisier à losanges en amarante. 
Époque Régence (accidents et petits 
manques). 
Plateau de marbre brèche d’Alep mouluré. 
H. 86 - L. 81 - P. 61 cm� 1 000 / 1 500 €



OBJETS D’ART ET MOBILIER

69Lundi 4 décembre 2023OGER - BLANCHET

115
Bureau de pente marqueté à toutes faces de 
réserves de bois de violette dans des enca-
drements à filets et frisage de même essence ; 
l’abattant découvre un serre-papier en érable 
muni de six petits tiroirs et comportant un 
secret ; la façade présente deux tiroirs ; pieds 
cambrés. 
Époque Louis XV. 
Ornementation de bronze ciselé et doré. 
H. 98 - L. 98 - P. 52 cm� 3 000 / 4 000 €
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116

116
Bureau de pente marqueté à toutes faces 
de quartefeuilles disposés en carrés à croisil-
lons délimités par des filets de bois de rose ; 
de forme rectangulaire, l’abattant découvre un 
serre-papier muni de quatre tiroirs et présen-
tant un secret ; il ouvre en ceinture par trois 
tiroirs, dont un large et repose sur des pieds 
cambrés. 
Époque Louis XV (serrures remplacées). 
Ornementation de bronze ciselé et doré. 
H. 94 - L. 100 - P. 51 cm� 1 000 / 2 000 €

117
Table de salon  marquetée en quartefeuilles 
de satiné dans des encadrements en frisage 
d’amarante ; de forme légèrement mouvemen-
tée, elle ouvre par trois tiroirs, dont deux en 
façade et un latéral et présente une tablette 
gainée de cuir ; pieds cambrés réunis par une 
tablette (restaurée). 
Époque Louis XV 
(Accidents et anciennes restaurations). 
H. 70 - L. 44 - P. 34 cm� 500 / 700 €

117
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118
Petite commode marquetée en quarte-
feuilles de bois de rose dans des encadrements 
d’amarante ; de forme mouvementée, elle 
ouvre par trois tiroirs sur trois rangs avec tra-
verses ; petits pieds cambrés. 
Époque Louis XV 
(restauration d’usage et petits manques). 
Plateau de marbre Saint-Berthevin mouluré 
à têtes. 
H. 85 - L. 66 - P. 52 cm� 2 000 / 2 500 €

119
Coiffeuse en bois de placage marqueté en 
ailes de papillon à quatre pieds galbés, un tiroir 
en ceinture et deux caissons latéraux présen-
tant respectivement un et deux tiroirs. 
Le plateau ouvre à trois volets, un central por-
tant une glace et deux latéraux découvrant des 
casiers. 
Entrées de serrure et sabots de bronze doré. 
Style Louis XV, composé d’éléments anciens. 
(Restaurations).
H. 75,5 - L. 86 - P. 48 cm� 300 / 500 €

118
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120
Petite commode en noyer mouluré ; de 
forme rectangulaire, la façade légèrement si-
nueuse ouvre par trois tiroirs ; montants arron-
dis à réserves ; petits pieds cambrés. 
XVIIIe siècle. 
H. 90 - L. 90 - P. 53 cm � 300 / 500 €
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121
Commode à plateau arqué en noyer mouluré 
rehaussé de filets en vernis noir ; elle ouvre par 
trois tiroirs avec traverses et repose sur des pe-
tits pieds cambrés à pastilles à l’avant, droits à 
l’arrière ; montants arrondis, panneaux latéraux 
en chapeau de gendarme.
Attribuée à Jean-François HACHE.
Époque Louis XV.
Restaurations d’usage, manque une serrure.
H. 98 - L. 125,5 - P. 75 cm� 400 / 600 €
	



OBJETS D’ART ET MOBILIER

74 Lundi 4 décembre 2023 OGER - BLANCHET

122
Paire de fauteuils à dossier cabriolet en hêtre 
mouluré et sculpté à décor de fleurettes et 
feuillages stylisés ; consoles d’accotoirs en 
coup de fouet ; pieds cambrés nervurés. 
Époque Louis XV (restaurations et renforts). 
Garniture de tissu à semis d’oiseaux branchés 
sur fond crème. 
H. 87 - L. 67 - P. 60 cm� 300 / 400 €

123
Suite de six chaises à dossier plat en hêtre 
mouluré ; pieds cambrés terminés en enrou-
lements. 
Époque Louis XV (piqures et accidents). 
Garniture de velours de laine vert à larges 
motifs floraux. 
Légères usures.
H. 101 - L. 53 - P. 54 cm� 1 000 / 1 500 €

124
Paire de fauteuils à dossier plat en noyer 
mouluré et sculpté de fleurettes et feuillages 
stylisés ; consoles d’accotoirs sinueuses à pas-
tilles ; pieds cambrés. 
Époque Louis XV 
(Restaurations aux feuillures). 
Garniture de tapisserie au point de la même 
époque à larges motifs floraux sur fond noir ; le 
dossier à réserve d’une scène historiée. 
H. 95 - L. 90 - P. 67 cm
� 1 000 / 1 500 €

122

123
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125
Canapé à triple évolution en noyer mouluré 
et sculpté de fleurettes et feuillages stylisés  ; 
consoles d’accotoirs sinueuses à pastilles ; 
pieds cambrés. 
Époque Louis XV 
(renforts). 
Garniture de tapisserie au point de la même 
époque à larges motifs floraux sur fond noir ; le 
dossier à réserve d’une scène historiée. 
H. 100 - L. 198 - P. 74 cm� 800 / 1 200 €

126
Fauteuil de bureau en hêtre mouluré et sculp-
té ; le dossier enveloppant à trois panneaux ; 
consoles d’accotoirs sinueuses ; pieds cambrés. 
Époque Louis XV (pieds entés). 
Fonds de canne et garniture de cuir havane 
(usagées). 
H. 80 - L. 57 - P. 56 cm � 300 / 500 €

127
Sulpice BRIZARD, 
menuisier reçu Maître en 1762
Fauteuil à dossier cabriolet en hêtre mouluré 
et sculpté à décor de fleurettes et feuillagés 
stylisés ; pieds cambrés à sabots feuillagés. 
Estampille de Sulpice Brizard. 
Époque Louis XV. 
Fonds de canne 
H. 94 - L. 61 - P. 61 cm� 500 / 700 €

126 127
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128
Petite commode marquetée à réserves en fri-
sage de bois de rose dans des encadrements 
de bois de violette soulignés d’un filet de buis ; 
de forme mouvementée, elle ouvre par deux 
tiroirs avec traverse. 
Trace d’estampille. 
Époque Louis XV 
(petits éclats et restauration d’usage). 
Plateau de marbre brèche mouluré. 
H. 80 - L. 83 - P. 51 cm� 600 / 800 €

129
Petit secrétaire marqueté en quartefeuilles 
de bois de rose ; de forme sinueuse, il ouvre 
par un abattant découvrant le serre-papier et 
deux battants ; montants arrondis ; petits pieds 
cambrés. 
Style Louis XV.
(Éléments anciens et accidents). 
H. 110 - L. 64 - P. 36 cm� 800 / 1 200 €

130
Grande bibliothèque en acajou 
à deux portes vitrées.
Style Louis XVI.
207 x 108 x 51 cm
(Fentes, petits accidents).� 400 / 500 €

130

128 129
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131
Commode marquetée en frisage de satiné 
dans des encadrements d’amarante soulignés 
de filets à méandres ; de forme rectangulaire, la 
façade à ressaut ouvre par trois rangs de tiroirs 
sans traverse ; montants arrondis à cannelures 
simulées ; petits pieds cambrés. 
Époque Transition (restauration d’usage). 
Plateau de marbre gris veiné blanc. 
H. 86 - L. 136 - P. 63 cm � 3 000 / 5 000 €
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132
Commode  en placage de bois rose, à filets 
de rubans teintés verts, ouvrant à 5 tiroirs sur 
trois rangs, les pieds en gaine, les montants à 
pan coupé.
Plateau de marbre gris Sainte-Anne.
Début du XIXe  siècle.
84 x 130 x 52 cm� 800 / 1 200 €

133
Secrétaire en acajou et placage formant chif-
fonnier, montants à colonnes engagées et can-
nelées, ouvrant à un abattant et deux vantaux, 
pieds toupie.
Dessus de marbre.
Style Louis XVI, époque début XIXe  siècle.
128 x 90 x 38 cm 
(Fentes). � 600 / 800 €

132
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134
Bureau à cylindre  en placage de satiné de fil ; 
de forme rectangulaire, l’abattant découvre un 
serre-papier à tiroirs encadrant une niche ; la 
façade ouvre par quatre tiroirs, dont un large 
au centre. Il présente deux tirettes latérales ; 
pieds gaines. 
Époque Louis XVI 
(restaurations d’usage). 
Plateau de marbre blanc veiné gris (accidenté). 
H. 105 - L. 110 - P. 59 cm� 1 000 / 1 200 €

135
Bureau à cylindre en acajou et placage 
d’acajou moucheté ; le gradin à trois tiroirs sur-
monte le cylindre découvrant un serre-papier 
à large tirette mobile ; la façade ouvre par cinq 
tiroirs, dont un simulé ; pieds fuselés ; tirettes 
latérales. Il repose sur six pieds fuselés, dont 
deux rapportés. 
Époque Louis XVI. 
H. 134 - L. 148 - P. 72 cm� 1 200 / 1 500 €

135
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136
Curieuse console en acajou et placage 
d’acajou ; de forme rectangulaire à côtés si-
nueux, elle ouvre par un large battant foncé 
de glace (au mercure) découvrant un intérieur 
architecturé à trois tiroirs et une niche à éta-
gères ; les côtés également foncés de glaces 
présentent deux étagères à plateaux de marbre 
blanc veiné gris, ainsi que le plateau principal. 
Montants à cannelures foncées de laiton ; 
pieds fuselés. Ornementation de bronze ciselé 
et doré (usures) tels que galerie ajourée à dra-
pés, cadres à perles et bagues. 
Époque Louis XVI.
(Quelques tâches et fêle aux marbres). 
H. 94 - L. 115 - P. 42 cm
� 1 200 / 1 800 €
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137
Bureau plat en acajou et placage d’acajou ; de 
forme rectangulaire, il ouvre par cinq tiroirs, 
dont un large central ; pieds gaines ; ornemen-
tation de bronze à perles. Tablettes latérales. 
Début du XIXe siècle.
(Insolé). 
Plateau gainé de cuir vert. 
H. 76 - L. 146 - P. 71 cm� 1 500 / 2 000 €
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138
Ensemble de dix chaises en hêtre mouluré, 
sculpté ou tourné ; les dossiers légèrement 
renversés à dosserets à vases navettes et jours 
à pastilles ; dés à carrés à rosaces ; pieds fuselés 
à bagues. 
Sept d’époque Directoire, trois au modèle. 
Fonds de canne. 
H. 86 - L. 46 - P. 51 cm� 1 000 / 1 500 €

139
Bergère en hêtre mouluré, sculpté, laqué 
crème et rechampi bleu ; le dossier incurvé et 
renversé ; les consoles d’accotoirs en balustres 
à bases azurées ; dés en carrés sur pointes ; 
pieds fuselés à bagues. 
Époque Directoire 
(usures et renforts possibles sous la garniture 
de velours bleu). 
H. 83 - L. 69 - P. 68 cm � 200 / 400 €

140
Tabouret en acajou mouluré et sculpté ; de 
forme rectangulaire, il présente des dés à ro-
saces arrondis ; pieds fuselés à cannelures ru-
dentées. 
Époque Louis XVI 
(feuillure tapissière refaite ; renforts). 
Garniture de tapisserie au point à branchages 
fleuris et feuillagés sur fond crème. 
H. 43 - L. 45 - P. 32 cm � 150 / 200 €

138
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141
Trumeau en bois sculpté et doré, rechampi 
vert ; la partie haute présente des entrelacs à 
rosaces centrés d’acanthes ; l’encadrement à 
canaux et rangs de perles. 
Époque Louis XVI. 
(Usures et accidents). 
H. 220 - L. 115 cm
� 1 000 / 1 500 €

142
Trumeau en bois sculpté et doré et semelle 
laquée crème ; l’encadrement à décor rocaille 
de crosses, agrafes et courses de fleurs et feuil-
lages. 
Époque Louis XV. 
H. 173 - L. 121 cm� 2 000 / 3 000 €

141 142
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144

143

143
Importante console en acajou et placage 
d’acajou, les montants en volutes, sur une base 
échancrée, ornementation de bronzes dorés, 
plateau de marbre blanc.
Début du XIXe  siècle.
H. 91,5 - L. 133 - P. 48,5 cm� 800 / 1 200 €

144
Grand guéridon en acajou et bois laqué ou 
doré ; le plateau initialement basculant repose 
sur un fût octogonal ; base en triangle évidé et 
rosaces ; petits pieds à enroulements. 
Italie, début du XIXe siècle.
(Fentes). 
H. 76 - Diam. 88 cm � 200 / 300 €



OBJETS D’ART ET MOBILIER

85Lundi 4 décembre 2023OGER - BLANCHET

145
Paire de porte-torchères 
en bois sculpté en ronde-bosse 
représentant un couple de Nubiens richement 
vêtus et tenant d’une main une corne, 
de l’autre une tazza ; ils se tiennent campés 
sur des bases « au naturel ». 
Italie, XVIIIe siècle.
(Éclats et usures ; vasques rapportées). 
H. 147 cm� 1 500 / 2 000 €
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146
Miroir  en bois sculpté et doré ; 
le fronton ajouré au symbole de l’Amour ; 
le cadre à raies de coeur souligné de perles. 
Époque Louis XVI. 
H. 134 - L. 75 cm� 800 / 1 000 €

147
Pendule de cheminée en bronze ciselé et 
doré et marbre blanc au thème de L’amour 
sous la forme de Vénus confisquant sa co-
lombe à Cupidon ; le tambour supporté par la 
base en trapèze à décor de bas-reliefs illustrant 
une chasse au sanglier ; les côtés à rinceaux et 
chutes de fruits et fleurs ; petits pieds toupies 
à perles et cordelettes. 
Le cadran émaillé (restaurations) indique les 
heures en chiffres romains, ainsi que les mi-
nutes et les quantièmes en chiffres arabes. 
Époque Louis XVI. 
H. 38 - L. 32 - P. 13 cm� 600 / 800 €

148
Petite pendule dite « borne » en bronze fine-
ment ciselé et doré au feu ; le recouvrement 
supportant un vase navette godronné flanqué 
de deux graines ; les côtés à demi-colonnes à 
jours dévoilant un décor en corne bleue ; base 
à frise de fleurons et réserves amaties. Petits 
pieds toupies cordelés. 
Le cadran émaillé, signé « Roque à paris », in-
dique les heures en chiffres romains et les mi-
nutes par tranches de cinq en chiffres arabes ; 
la platine signée « Roque à Paris » numérotée 
608.  
Époque Louis XVI. 
H. 30 - L. 19 - P. 11 cm� 800 / 1 200 €

Provenance : Vente Ader Picard Tajan du 23 mai 1973.

146
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149
Pendule de cheminée dite « à la naissance du 
duc de Bordeaux » en bronze finement ciselé 
et doré au mat et bruni ; le mouvement sur-
monté de deux colombes se becquetant en 
forme de borne à base en bas-relief.  
Base quadrangulaire au thème de Rousseau en-
seignant à des garçonnets ; pieds à décor de 
pélicans nourrissant ses petits. 
Le cadran annulaire émaillé à centre guilloché 
indique les heures en chiffres romains. 
Époque Charles X. 
(Fêle à la lunette arrière). 
H. 46 - L. 34 - P. 13,5 cm � 1 800 / 2 000 €

Référence :
Cette pendule est richement documentée 
dans le magazine L’Estampille de janvier 1986 p. 46.

Cette pendule représente Marie-Caroline, duchesse 
de Berry. Elle donne le sein au jeune prince Henry, né 
le 29 septembre 1820 et symbolisant la maternité. Le 
duc de Bordeaux deviendra le Comte de Chambord, 
prétendant à la Couronne de France de 1844 jusqu’à  
sa mort en 1883.

150
Cadre commémoratif présentant 4 portraits 
dans une fleur de lys. 
Époque Restauration.
24 x 18 cm � 300 / 500 €

151
Henry DASSON (1825-1896) 
Bougeoir en bronze doré, 
putto soutenant le binet à décor  de feuillage.
Signé et daté sous la prise « Henry Dasson 
& Cie, 1889 ».
8 x 26 x 13 cm� 300 / 400 €

149
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152
Paire de candélabres 
à trois lumières en bronze ciselé, doré ou pa-
tiné et marbre griotte sous la forme de re-
nommées agenouillées supportant sur leurs 
têtes les bouquets de lumière à quille centrale 
sur laquelle se rattachent les bras à bobèches 
à feuilles d’eau et raies de cœur ; bases qua-
drangulaires à décor en applique de trompes, 
couronnes de lauriers et guirlandes à rubans  ; 
socles à raies de cœur. 
Epoque Empire. 
H. 46 cm� 2 000 / 3 000 €
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153
Nécessaire à écrire en bronze ciselé et doré, 
loupe de frêne et ébène ; le recouvrement 
supportant deux dauphins adossés à une 
quille, ces derniers servant d’encrier et sablier, 
les queues de porte-plumes ; la quille formant 
bougeoir terminée de l’éteignoir. 
La base quadrangulaire à vasque godronnée 
encadrée de dauphins et tridents. 
À droite, il ouvre par un petit tiroir. 
Époque Charles X.
(Restaurations d’usage). 
H. 25 - L. 24 - P. 12 cm� 1 000 / 1 500 €
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154
Grand brûle parfum en bronze ciselé, patiné 
« à l’antique » et doré ; la coupe à couvercle 
à graine torsadée et repercé à fleurons est  
supportée par des termes ailés se terminant en 
jarrets de félin centrés d’un porte-torchère en 
balustre à écailles supportant une lampe simu-
lée à têtes de faunes centrée d’un bassinet.
La base circulaire à frise de renommées sup-
portant des tores alternés de couronnes lau-
rées ; socle à raies de cœur et fleurons sur fond 
amati. 
Époque Empire. 
H. 62 cm� 3 000 / 5 000 €
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156155

155
Lampe de bouillotte en bronze moleté, cise-
lé et doré ; le bouquet mobile à trois lumières 
ainsi que l’abat-jour en tôle laquée vert à 
courses de feuillages dorés. Base en cuvette. 
XIXe siècle.
(Anneau de prise manquant). 
H. 64 cm� 1 000 / 1 500 €

156
Curieuse lampe à quatre lumières en bronze 
moleté et doré ; les lumières sous forme de 
rampe mobile, ainsi que l’écran sur une tige 
carrée ; base ovalisée en cuvette. 
Style Empire. 
H. 60 cm� 1 200 / 1 500 €
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157
Paire de flambeaux en bronze ciselé et doré ; 
les bobèches cannelées reposant sur des fûts 
à bagues à fleurons et guirlandes de lauriers 
supportées par des rubans ; bases circulaires à 
feuilles d’eau et canaux à asperges. 
Style Louis XVI. 
H. 26,5 cm� 200/300 €

 158
Paire de bougeoirs en bronze finement ciselé 
et doré ; les bobèches à raies de cœur ; les tiges 
fuselées à bagues ; bases circulaires panneau-
tées à palmettes sur fond amati. 
Époque Empire. 
H. 30 cm� 100 / 200 €

159
Paire de chenets en bronze ciselé et doré 
figurant un pot à feu retenant une guirlande 
de fleurs et reposant sur une console à décor 
d’une frise de feuilles surmontant deux pieds 
fuselés et cannelés. 
Époque Louis XVI. 
� 600 / 900 €

158

159
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160
Table de salon marquetée en ailes de papillon 
de bois de rose sur fond de bois de violette 
dans des encadrements en frisage de palis-
sandre ; de forme légèrement contournée, le 
plateau découvre un intérieur à quatre com-
partiments ; elle ouvre par un tiroir latéral et 
présente une tirette en façade également mar-
quetée. Pieds cambrés réunis par une tablette. 
Gênes, XVIIIe siècle (petits manques de placage 
et petites restaurations). 
H. 74 - L. 46 - P. 34,5 cm� 500 / 700 €

161
Table à jeu quadrangulaire en placage de bois 
de ronce reposant sur quatre pieds galbés or-
nés de filets et frises de fleurs en marqueterie 
de bois clair. Les montants en pans coupés ou-
vrant chacun à un tiroir. La ceinture ouvrant à 
quatre tiroirs. Le plateau amovible présentant 
d’un côté un damier et de l’autre un décor mar-
queté et découvrant un jeu de roulette.
Travail italien du XIXe siècle. 
(Petits sauts de placages). 
H. 74 - L. 78 - P.  78 cm� 300 / 500 €

162
Petit Guéridon en acajou reposant sur un 
piétement tripode, le montant à crémaillère 
supportant un plateau à deux bras de lumière 
en bronze.
XIXe siècle.
H. 118 cm � 300 / 500 €

161
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163
Guéridon en fonte de patine noire 
à piétement tripode réuni par une entretoise 
supportant un plateau richement sculpté.
Entourage de Ferdinand BARBEDIENNE.
H. 81 - Diam. 52 cm� 600 / 800 €

164
Table en auge en acajou ; 
le plateau à abattant octogonal ; 
les montants chantournés ajourés 
portant deux tablettes ; 
moulures en bois habillé laiton. 
Époque Louis XVI.
Renforts et accidents, manques. 
H. 79 - L. 51 - P. 32 cm� 600 / 800 €

165
Guéridon tripode en acajou 
à plateau basculant.
Style Louis XVI.
H. 68,5 - Diam. 70 cm� 400 / 600 €

166
Chaise d’enfant en bois naturel  
mouluré et sculpté de fleurettes.
Style Louis XV, XIXe  siècle.
65 x 55 x 38 cm � 100 / 150 €

163 165

164
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167
Coupe d’éclairage en albâtre, 
la vasque à décor de godrons. 
Fin du XIXe  - début du XXe  siècle.
� 400 / 600 €

168
Paire de grands vases « cornets » en cristal 
rouge soufflé et gravé de pampres ; le pied en 
torsades repose sur une base circulaire renflée 
également gravée de feuilles de vigne. 
Bohême, vers 1900. 
H. 54 cm� 600 / 800 €

169
Paire d’appliques  à trois lumières en bronze 
ciselé et doré ; les fûts à rubans et enroule-
ments de serpents ; les bras à rinceaux centrés 
de rosaces supportent les bassins feuillagés ; 
culot à tête de satyre. 
Style Louis XVI. 
H. 52 cm� 700 / 1 000 €

170
Paire de miroirs dans des cadres à parcloses 
à profil inversé ; les angles à larges palmes ; les 
frontons présentant des armoiries couronnées 
flanquées de lions affrontés. 
Style du XVIIIe siècle. 
H. 123 - L. 70 cm� 150 / 200 €

169 168

170 167
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171
Baromètre en bois peint et doré mouluré 
et sculpté surmonté d’un noeud de ruban. 
Le cadran marqué Cicery. 
(Accidents et fente). 
Fin du XVIIIe siècle. 
H. 101 cm� 200 / 300 €

172
Baromètre-thermomètre en bois sculpté et 
doré ; à l’amortissement des cornes d’abon-
dance et feuilles de lauriers ; le cadran flanqué 
de branchages de chêne ; culot à canaux. 
Fin de l’époque Louis XVI 
(Accidents et manques). 
H. 100 cm� 600 / 800 €

173
Baromètre-thermomètre en bois sculpté et 
doré ; à l’amortissement une pastille ; les côtés 
flanqués de lauriers. 
Fin du XVIIIe siècle.
(Petits éclats). 
H. 100 cm� 300 / 500 €

172 173
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174
Lustre à huit lumières en fer battu-doré agré-
menté de cristaux moulés-taillés tels que ro-
saces, mirzas, gouttes...
Le fût habillé à facettes. 
Style du XVIIIe siècle. 
H. 80 - Diam. 94 cm� 600 / 800 €

175
Petit lustre à six lumières en métal agrémenté 
d’amandes en chutes, perles et mirzas. 
Europe du Nord, XVIIIe siècle.
(Monté pour l’électricité). 
H. 70 - Diam. 84 cm� 600 / 800 €

176
Important lustre d’église en bronze argenté 
formant une couronne portant seize lumières 
retenues par des chaînes. 
XIXe  siècle.
Diam. 110 cm� 400 / 600 €

177
Lustre à douze lumières en fer battu et doré ; 
les bras sinueux se raccordant au fût ajouré ; 
il est agrémenté de cristaux moulés-taillés à 
chutes de perles et amandes. 
Italie, XVIIIe siècle. 
H. 87 - Diam. 87 cm� 700 / 1 200 €

176
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178
Suite de quatre appliques à trois lumières en 
bronze ciselé et doré ; les fûts à canaux et as-
perges supportant un vase enflammé. ; les bras 
de lumière feuillagés et bassins et bobèches à 
canaux. 
Ancien travail de style Louis XVI. 
H. 47 cm� 1 000 / 1 500 €

179
Paire de grandes appliques à deux lumières 
en bois sculpté et doré à armature métallique ; 
les fûts rubanés à passementerie et attributs de 
l’Amour ; les bras de lumière torses supportant 
les bobèches et les bassins. 
Style Louis XVI. 
H. 98 cm� 700 / 1 200 €

178
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180
Importante garniture de cheminée 
comprenant une pendule reposant sur une 
base cannelée en bronze doré à quatre pieds 
formés de feuillage. Le cadran émaillé blanc 
signé Raingo frères à Paris marqué des heures 
en chiffres romains et des minutes en chiffres 
arabes. Le tout surmonté d’un groupe en 
bronze à patine brune figurant un putti jouant 
avec un papillon. 
Et deux candélabres formant pendants, la base 
en bronze doré à décor de feuillages, coquilles 
et guirlandes de fleurs, le fut formé d’un putti 
en bronze à patine brune retenant huit bras de 
lumière sur trois rangs en bronze doré à riche 
décor de feuillage. 

Cachet du bronzier Henri Picard (1840-1890). 
Époque Napoléon III. 
(Manque le balancier). 
Dim. de la pendule : H. 53 - L. 64 - P. 24 cm
Dim. des candélabres : H. 78,5 - L. 48 cm		
� 2 500 / 3 000 €

181
Importante garniture de cheminée 
composée d’une pendule à doucine cannelée 
en marbre noir et plaquette de marbre vert de 
mer. Le cadran rond à chiffres romains pour les 
heures (manquants). La base surmontée d’un 
groupe signé MOREAU en bronze patiné cho-
colat figurant une allégorie féminine écrivant 

une lettre et assise dans un décor de ruines 
antiques composé d’une colonne tronquée à 
inscriptions en grec et d’un médaillon figurant 
Minerve. Le mouvement signé au dos G. SCH-
MOLL à Paris,
et de deux groupes en bronze à patine cho-
colat formant pendant figurant une femme 
drapée à l’antique portant une vasque sur-
montée d’une grue reposant sur une base en 
marbre noire. L’un signé J. SALMSON pour  
Jean-Jules SALMSON (1823-1902).
Seconde moitié du XIXe siècle. 
(Manque au marbre à l’arrière de la pendule).
Dim. de la pendule : H. 59 - L. 69 - P. 23 cm
Dim. des deux bronzes : H. 59,5 cm			
� 1 000 / 1 500 €

181
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182
Verseuse balustre en argent à côte torsadée 
à prise en forme de coquillage.
(Probable restaurations à l’anse 
et transformations).
Travail italien du XVIIIe siècle.
Probablement Turin.
H. 27 - L. 18 - P. 13 cm
Poids brut : 1 007 g 		�   400/600 €
(Cf. photographie à la page précédente) .

Ce lot est présenté par 
Monsieur Marc BOUTEMY, expert. 
01 48 00 95 85 - boutemy.expert@orange.fr 

183
Ciboire en vermeil ciselé, piètement orné de 
deux figures de Saints et de la Vierge dans des 
réserves, le couvercle surmonté d’une croix 
rayonnante à décors de grappes de raisins et 
d’angelots. Intérieur vermeillé.
XIXe siècle.
Poinçon minerve.
Orfèvre : Dejean 
H. 31 cm
Poids : 535,80 g. � 200 / 250 €

184
Calice en argent repoussé et ciselé, la base 
ornée de scènes de la vie du Christ (Nativité, 
Baptême, Crucifixion) alternées de grappes de 
raisin.
Poinçon minerve et poinçon d’orfèvre.
XIXe siècle.
H. 30 cm
Poids : 486,70g � 200 / 300 €

185
Calice en argent repoussé et ciselé à décor 
de fleurs et de putti, le fût balustre sur base 
festonnée.
XIXe siècle.
H. 23,5 cm
Poids : 523,80 g
(Accidents et manque). � 150 / 200 €

183 185 184
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186
Soupière en argent sur piédouche, 
le couvercle à prise en forme de chou, 
armoriée. 
Fin du XVIIIe siècle. 
H. 20 - Diam. 21 cm
Poids : 1.379 g � 800 / 1 200 €

187
Partie de service à dessert en argent 
modèle palmette comprenant :
- douze fourchettes à entremêts,
- onze cuillères à entremêts,
- douze couteaux lames argent
Poinçons Vieillard et Cérès
Orfèvre : Mahler pour les cuillères 
et les fourchettes.
Début XIXe siècle. 
Dans un écrin de la Maison MARRET, 
Joaillier, rue Vivienne.

On joint : 
Cuillère à fraise de même modèle, armoriée.
Poinçon Minerve.

Poids total : 1 810 g� 400 / 600 €

187
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188
Importante partie de ménagère en argent 
modèle filet et godrons comprenant : 
- vingt-neuf grandes fourchettes, 
- six grandes cuillères,
- dix-huit grands couteaux lame inox,
- douze couverts à entremêts,
- douze couteaux à fruit lame argent,
- douze couteaux à fromage lame inox,
- douze couverts à poisson, 
- douze petites cuillères à glace, 
- couvert à salade,
- couvert de service à poisson,
- cuillère à sauce,
- pelle à tarte,
- pelle,
- deux cuillères de service,
- couteau à fromage lame argent,

- couteau à fromage lame inox,
- trois pièces de service à bonbon,
- petit couteau à beurre,
- fourchette et couteau à gigôt lames inox.

Orfèvre Henry & Fils pour BOIN-TABURET 
et BOIN-TABURET
En partie dans un coffret. 

Poids des pièces pesables 
(sans les couteaux à lames inox) :  8 306 g
 � 2 500/3 000 €

189
Ensemble de plats et pièces de service en 
argent à modèle filet et godrons de la maison 
BOIN-TABURET, comprenant :

- un plat ovale (30 x 45 cm),
- un plat rond (diam. 32 cm),
- une jatte (diam. 26,5 cm),
- une saucière à plateau adhérent,
- quatre dessous de bouteille,
- deux salières,
- une petite coupe à anses sur piédouche,
- un confiturier monture argent, 
- et coupe en verre.

Poids total sans les verres : 5 253 g

On joint : 
un saladier en verre taillé 
monture argent de même modèle.
� 1 000 / 1 500 €

188
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190
Partie de ménagère en argent, 
le manche de forme violonné à filet 
et accolade, armoriée
comprenant :
- vingt-quatre grands couverts,
- dix-huit couverts à entremêt,
- douze cuillères à dessert,
- une louche,
- deux cuillères à sauce.
Poinçon Minerve.

On joint, du même modèle : 
- une cuillère à entremêt, 
- un couteau à poisson.

Poids total : 6 740 g� 1 200 / 1 500 €

191
Six cuillères à dessert  en argent Minerve 
à motif de nœud gordien, armoriées.
Poids : 158 g

Quatre cuillères à dessert en argent 
modèle filet, chiffrées.
Deux poinçons Minerve, 
deux poinçons Vieillard
Poids : 112 g

On joint : 
Douze fourchettes à dessert en métal argenté 
RAVINEAU ¬ D’ENFERT.� 60 / 120 €
 

192
Lot de couverts disparates en argent, 
modèle filet, gravés d’un écusson comprenant :
- treize grandes cuillères 
  et six fourchettes, XVIIIe siècle, 
- trois grandes cuillères et deux fourchettes 
  de même modèle, début XIXe siècle, 
- une louche (sans gravure), début XIXe siècle,
- une cuillère de service modèle filet armoriée, 
  XIXe siècle.
Poids : 2 270 g
(Bosses, usures, manque une dent 
sur une fourchette).� 400 / 600 €

190
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193
Service à thé et café en argent à côtes, de 
forme balustre sur piédouche, le col ondulé, 
les manches en palissandre comprenant  : 
- une théière, 
- une cafetière, 
- un sucrier couvert,
- un pot à crème.
Travail de la maison BOIN-TABURET. 
Poids brut : 2.277 g
 � 400 / 600 €

194
Boîte à jetons rectangulaire en argent à décor 
de godrons, couvercle bombé, sur âme en bois.
Travail d’Autriche-Hongrie, fin XIXe siècle.
Poids brut : 1 255 g
6,5 x 29 x 21,5 cm
(Charnière accidentée). � 200 / 300 €

195
Deux petites salières en métal argenté, la 
monture formée d’un putti retenant une cou-
pelle en verre taillé. � 50 / 100 €

193
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196
Antoine Louis BARYE 
(1795-1875)
Lionne couchée 
Épreuve en bronze à patine brun vert, 
signée au milieu de la terrasse. 
H. 7 cm
Long. terrasse : 16,5 cm� 400 / 600 €

Bibliographie : 
POLETTI et RICHARME : BARYE Catalogue raisonné 
des sculptures. 2000. Modèle référencé p. 193 sous le 
n° A65. 

197
Antoine Louis BARYE 
(1795-1875)
Lion tenant un guib
Épreuve en bronze à patine brune 
nuancée vert, signée sur la terrasse 
vers l’arrière gauche du lion. 
H. 10 cm
Long. terrasse : 27 cm � 800 / 1 200 €

Bibliographie : 
POLETTI et RICHARME : BARYE Catalogue raisonné 
des sculptures. 2000. Modèle référencé p. 164 sous le 
n° A43. 
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198
Antoine Louis BARYE 
(1795 - 1875) 
Lion de la colonne de juillet
Bas relief en bronze, 
signé sur le bord vertical de la terrasse, 
portant la marque du fondeur Barbedienne 
ainsi que le cachet à l’or « FB » 
sur le bord horizontal gauche de la terrasse. 
H. 20,5 - L. 41 cm
Présentoir d’applique en bois naturel patiné
� 1 500 / 2 000 €

Bibliographie : 
POLETTI et RICHARME : BARYE Catalogue raisonné 
des sculptures. 2000. Modèle référencé p. 357 sous le 
n° A218. 
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199
Non venu.

200
D’après Antoine Louis BARYE 
(1795-1875)
Le lion et le cobra
Épreuve en bronze à patine brun-vert, 
signée sur la terrasse au niveau de la patte 
avant gauche. 
H. 18 cm
Long. terrasse : 23 cm� 200 / 300 €

201
Antoine Louis BARYE 
(1795-1875)
Tigre qui marche (sur plinthe). 
Épreuve en bronze à patine brune, 
signée à hauteur de la patte arrière droite 
et marquée du cachet du fondeur 
Barbedienne sur la terrasse. 
H. 15 cm
Long. terrasse : 25 cm � 800 / 1 200 €

Bibliographie : 
In POLETTI et RICHARME : BARYE Catalogue raisonné 
des sculptures. 2000. Modèle référencé p. 198 sous le 
n° A70. 

201
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202
Antoine Louis BARYE 
(1795-1875)
Tigre surprenant une antilope 
(terrasse avec profil). 
Épreuve en bronze à patine verte, 
signée devant l’intérieur droit. 
H. 33,5 cm
Long. terrasse : 57 cm� 2 000 / 3 000 €

Bibliographie : 
In POLETTI et RICHARME : BARYE Catalogue raisonné 
des sculptures. 2000. Modèle référencé p. 202 sous le 
n° A72 (2). 
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203
Jules TERRIER 
(actif au XIXe  siècle)
Aigle attaquant un chamois
Épreuve en bronze à patine brune, signée vers 
l’avant droit et portant la marque du fondeur 
« Andro à Paris ». 
H. 29 - L. 21 cm� 200 / 300 €

204
Antoine Louis BARYE 
(1795-1875)
L’éléphant d’Asie
Épreuve en bronze à patine sombre, 
signée sur la terrasse entre les jambes. 
H. 13,5 - L. 18,9 cm
Dim. terrasse : 16 x 6,7 cm � 1 000 / 1 500 €

Bibliographie : 
POLETTI et RICHARME : BARYE Catalogue raisonné 
des sculptures. 2000. Modèle référencé p. 249 sous le 
n° A117. 

203
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205
Antoine Louis BARYE (1795-1875). 
Jaguar dévorant un lièvre.
Épreuve en bronze à patine brune nuancée 
vert, signée sur la terrasse à hauteur de la 
queue. 
H. 15 cm
Dim. terrasse : 34 x 14 cm� 400 / 600 €

Bibliographie : 
POLETTI et RICHARME : BARYE Catalogue raisonné des 
sculptures. 2000. Modèle référencé p. 236 sous le n° 
A96. 

206
Alfred BARYE 
(1839 - 1882)
Le Rhinocéros debout, 
tête penchée vers la gauche
Épreuve en bronze à patine brune, signée sur 
la terrasse à hauteur des pattes avant. 
H. 10 cm
Long. terrasse : 15 cm� 600 / 800 €

205
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207
Antoine Louis BARYE 
(1795-1875)
Éléphant du Sénégal
Épreuve en bronze à patine brun vert, 
signée sur le devant de la terrasse. 
H. 14 cm 
Long. terrasse : 18 cm � 400 / 600 €

Bibliographie : 

POLETTI et RICHARME : BARYE Catalogue raisonné 
des sculptures. 2000. Modèle référencé p. 251 sous 
le n° A119. 

208
Antoine Louis BARYE (1795-1875). 
Éléphant du Sénégal, petit modèle.
Épreuve en bronze à patine brun vert, 
signée BARYE sur la terrasse 
devant les pattes antérieures, 
portant la marque du fondeur Barbedienne 
et le cachet or « F.B ». 
H. 7 - L. 9 cm� 1 000 / 1 500 €

Bibliographie : 
POLETTI et RICHARME : BARYE Catalogue raisonné 
des sculptures. 2000. Modèle référencé p. 251 sous le 
n° A119. 

208
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209
Antoine Louis BARYE 
(1795-1875)
Panthère de Tunis n°2. 
Épreuve en bronze à patine brune, 
signée sur le devant de la terrasse. 
H. 9,5 cm
Dim. terrasse: 18,5 x 7 cm� 150 / 200 €

Bibliographie : 
POLETTI et RICHARME : BARYE Catalogue raisonné 
des sculptures. 2000. Modèle référencé p. 222 sous le 
n° A85. 

210
Antoine Louis BARYE 
(1795-1875)
L’Ours debout N°2.
Épreuve en bronze à patine brune, 
signée sur la base, porte le numéro 5315 
sous la terrasse.
H. 24 cm
Dim. terrasse : 13 x 7,5 cm � 800 / 1 200 €

Bibliographie : 
POLETTI et RICHARME : BARYE Catalogue raisonné des 
sculptures. 2000. Modèle référencé p. 125 sous le n° A5. 

211
Non venu.
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212
Pierre Léon LANFRANCHI 
(1892 - ?)
L’ours assis
Épreuve en bronze à patine brune, 
signée à la base et numéroté 518D. 
H. 13 cm
Long. terrasse : 10 cm� 120 / 150 €

213
Georges GARDET 
(1863 - 1939)
L’Ours mendiant 
Épreuve en bronze à patine brune, reposant 
sur contresocle en marbre vert de mer,
signée vers la patte avant gauche, 
portant le cachet de fondeur Siot à Paris, 
et numéroté 874F. 
H. 15 cm
Diam. base : 12 cm� 600 / 800 €

Œuvre en rapport : 
Le modèle en granit est conservé 
au Musée des Beaux-Arts de Reims. 

212
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214
Antoine Louis BARYE 
(1795-1875)
Paire de candélabres avec perruches 
à quatre lumières en bronze à patine verte, 
signés à la base. 
Probablement un des arrangements proposés 
par Brame entre 1876 et vers 1900. 
H. 32 cm
Dim. base : 12 x 12 cm � 2 000 / 3 000 €

Bibliographie : 
POLETTI et RICHARME : BARYE Catalogue raisonné 
des sculptures. 2000. Modèle référencé p. 379 sous le 
n° D12. 
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217

215
Pierre Jules MENE 
(1810 - 1879)
Chien Braque
Épreuve en bronze à patine brun clair 
sur terrasse profilée, 
signée au niveau des pattes arrières. 
H. 12,5 cm
Long. terrasse : 24 cm � 400 / 600 €

Bibliographie : 
POLETTI - RICHARME : Pierre-Jules MENE, cataloogue 
raisonné, sd., ref. : CHI 6, décrit et reproduit p. 93.

216
Emmanuel FREMIET
(1824 - 1910)
Braque couché
Épreuve en bronze à patine brun rouge, 
signée sur la terrasse. 
H. 11,5 cm
Long. terrasse : 23 cm� 200 / 300 €

217
Jacques FROMENT-MEURICE 
(1864-1948)
Berger de Brie
Bas relief, en bronze à patine noire, 
signée à droite vers le bas.
Dim. : 31 x 40 cm� 400 / 600 € 

218
Jean-François-Théodore GECHTER 
(1796-1844).
Lévrier et lièvre
Épreuve en bronze à patine brune, 
signée sur la terrasse 
au niveau des pattes arrières. 
H. 13 cm
Long. terrasse : 14,5 cm� 120 / 150 €

216
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219
Emmanuel FREMIET 
(1824 -1910) 
« Ravageot et Ravageode », célèbres bassets 
de Napoléon III.
Épreuve en bronze à patine brun foncé, 
signée sur une terrasse avec profil. 
H. 15 cm
Diam. terrasse : 17 cm� 800 / 1 200 €

220
Antoine Louis BARYE 
(1795-1875)
Épagneul N°1 (seconde version). 
Épreuve en bronze à patine brun foncé, 
signée sur la terrasse. 
H. 10 cm
Dim. terrasse : 17 x 6 cm� 500 / 700 €

Bibliographie : 
POLETTI et RICHARME : BARYE Catalogue raisonné des 
sculptures. 2000. Modèle référencé p. 141 sous le n° A19. 

221
Pierre-Nicolas TOURGUENEFF 
(1853 - 1912) 
Le Chien et l’Escargot
Épreuve en bronze à patine brun vert, 
signée sur la terrasse, 
et portant le cachet du fondeur 
« Susse Frères Edtr à Paris.»
H. 7 cm
Long. terrasse : 12 cm� 200 / 300 €

222
École FRANÇAISE 
de la fin du XIXe  - début du XXe  siècle
Mastiff allongé
Épreuve en bronze à patine brune non signée. 
H. 14,5 cm
Long. terrasse : 26 cm� 200 / 300 €

221

219 220
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223
Charles VALTON 
(1851-1918)
Le loup poursuivant le chasseur
Épreuve en bronze patinée reposant sur 
une base en marbre blanc imitant la neige 
où figurent des traces de pas. 
Signée sur la base vers l’arrière.
40 x 57 cm� 1 500 / 2 000 €

224
Antoine Louis BARYE 
(1795-1875)
Le loup qui marche
Épreuve en bronze à patine noire, 
signée sur la terrasse, sous la base 
un numéro N10 est inscrit à la main. 
H. 24,5 cm
Dim. terrasse : 34 x 11 cm� 800 / 1 200 €

Bibliographie : 
In POLETTI et RICHARME : BARYE Catalogue raisonné 
des sculptures. 2000. Modèle référencé p. 159 sous le 
n° A39. 

223
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225
Antoine Louis BARYE 
(1795-1875)
Cerf qui écoute
Épreuve en bronze à patine vert foncé, 
signée vers l’avant de la terrasse. 
H. 19 cm
Long. terrasse : 16 cm� 300 / 500 €

Bibliographie : 
In POLETTI et RICHARME : BARYE Catalogue raisonné 
des sculptures. 2000. Modèle référencé p. 303 sous le 
n° A160. 

226
Clovis MASSON (1838-1913), d’après
Groupe en bronze représentant 
un combat de cerfs, ces derniers 
reposant sur une base « au naturel ». 
Signé « C. Masson », cachet « Vrai bronze » 
et marque « Salon des Beaux-Arts ». 
Fonte d’édition ancienne. 
H. 45 - L. 58 cm� 1 500 / 2 000 €

226

225
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227
Isidore BONHEUR 
(1827-1901)
Vache beuglant
Épreuve en bronze à patine brune, 
signée sur la terrasse. 
H. 16 cm
Long. terrasse : 21 cm� 500 / 700 €

228
Antoine Louis BARYE 
(1795-1875)
Taureau debout (seconde version). 
Épreuve en bronze à patine brun vert, 
signée sur la terrasse 
et portant le cachet de fondeur Barbedienne. 
H. 19 cm
Long. terrasse : 28 cm� 800 / 1 200 €

Bibliographie : 
In POLETTI et RICHARME : BARYE Catalogue raisonné 
des sculptures. 2000. Modèle référencé p. 322 sous le 
n° A177. 

229
Jean-Baptiste Auguste CLESINGER 
(1814-1883). 
Le Taureau Vainqueur
Épreuve en bronze à patine brun clair, 
signée et titrée sur la terrasse.
H. 16 - L. : 15 cm� 200 / 300 €

228229
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230
Pierre-Jules MENE (1810 - 1879). 
La Chèvre couchée
Épreuve en bronze à patine brune, 
signée sur la terrasse. 
H. 5,5 cm
Long. terrasse : 11,5 cm� 200 / 300 €

231
Édouard DELABRIERRE 
(1829 - 1910)
Renard assis, tête penchée vers la gauche. 
Épreuve en bronze à patine brune, 
signée sur la terrasse. 
H. 9,5 cm
Diam. base : 8 cm� 100 / 150 €

232
Clovis Edmond MASSON 
(1838 - 1913)
Le bout de l’oreille...
Épreuve en bronze à patine brune, 
fonte à la cire perdue 
« Susse Frères éditeurs Paris ». 
H. 22 cm
Long. terrasse : 25 cm� 300 / 500 €

233
Thomas François CARTIER 
(1879-1943)
Chat à la cloche
Épreuve en bronze à patine brune 
sur base en marbre vert de mer, 
signée sur la terrasse, 
portant le cachet de fondeur SIOT 
et numéroté 85H.
H. 10 cm
Long. terrasse : 19 cm� 200 / 300 €

233

232
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234
Antoine Louis BARYE 
(1795-1875)
Tortue n°2 ( sans terrasse) non datée. 
Épreuve en bronze à patine marron, 
estampillée sur le dessous au centre. 
H. 3 - L. 11 cm� 400 / 600 €

Bibliographie : 
POLETTI et RICHARME : BARYE Catalogue raisonné des 
sculptures. 2000. Modèle référencé p. 349 sous le n° 
A209. 

235
Pierre-Jules MENE 
(1810 - 1879)
Le Lièvre au repos. 
Épreuve en bronze à patine brune, signée sur 
la terrasse. 
H. 11 cm
Long. terrasse : 12 cm� 100 / 120 €

Bibliographie : 
POLETTI - RICHARME : Pierre-Jules MENE, cataloogue 
raisonné, sd., ref. : RO 6, décrit et reproduit p. 181.

236
Gaston D’ILLIERS 
(1876-1932)
Retour de chasse
Épreuve en bronze à patine noire, 
signé sur la terrasse et daté 1920.
H. 15 cm
Dim. terrasse : 47 x 8 cm� 1 200 / 1 500 €

235

236
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237
Gaston D’ILLIERS 
(1876-1932)
Dolly
Épreuve en bronze à patine noire, 
titrée et signée sur la terrasse. 
H. 23 cm
Long. terrasse : 27 cm � 800 / 1 200 €

238
Gaston D’ILLIERS 
(1876-1932)
Prince
Épreuve en bronze à patine noire.
H. 10 - L. 14 cm
L’âne qui braie 
Épreuve en bronze à patine noire. 
H. 10 - L. 15 cm� 300 / 500 €

237
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239
Christophe FRATIN 
(1801-1864)
L’Ours à la cornemuse
Épreuve en bronze à patine brune, 
signée sur la terrasse. 
H. 11 cm� 600 / 800 €

240
École FRANÇAISE du XIXe  siècle 
Le Singe violoniste martyrisant un chat 
Épreuve en bronze à patine brune. 
Vers 1900. 
H. 15 cm� 200 / 300 €

241
Eugène MARIOTON 
(1854-1925)
Belluaire
Épreuve en bronze à patine brune 
sur contresocle en marbre rouge, 
signée sur la base et numéroté 187C. 
H. 32 cm
Dim. terrasse : 10 x 10 cm� 500 / 600 €

241 240
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242
École FRANÇAISE du XIXe siècle, 
dans le goût de CARPEAUX
Deux putti portant des guirlandes de fleurs
Épreuve en terre cuite patinée.
Manques.
H. 23,5 cm � 200 / 300 €

243
Edmé Antony Paul NOEL 
(1845-1909)
Le Rétiaire 
Épreuve en bronze à patine brune.
Signée sur la terrasse.
55,5 x 54 x 28 cm� 300/500 €
 	

244
Massimiliano CONTINI 
(1850-?)
Le coup de feu ou « La Première Impression »
Épreuve en bronze à patine sombre, 
signée sur la terrasse, 
porte la mention « Première impression » 
sur le devant de la base.
H. 85 cm� 300 / 500 €

243 244
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245
Joli violon de Giuseppe TARASCONI, 
fait à Milan en 1894 
portant étiquette de Giuseppe Tarasconi.
(Petit éclat au niveau du bout de l’éclisse 
arrière droite).
L. 35,7 cm
� 10 000 / 15 000 €
(Voir reproduction page précédente).

246
Violon de Sébastien Philippe BERNARDEL 
dit BERNARDEL Père, 
fait à Paris vers 1835-1840
portant signature de Bernardel sur le fond 
et étiquette apocryphe de Stradivarius.
(Nombreuses restaurations et piqûres de vers. 
Vernis en grande partie retouché sur la table 
et les éclisses et ff de gauche retouchée).
L. 36,2 cm � 800 / 1 200 €

246
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247
Archet de violon de l’école de ADAM, 
fait dans le style de Henry. JV 
dans toutes ses parties principales, 
non signé, montée argent, de 49,4 g 
en bois de pernambouc.
(En bon état).
(Gerces et coup baguette, 
petit éclat bec de tête. 
Hausse endommagée, fractures de hausse). 
� 2 000 / 3 000 €
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248
Archet de violon de MORIZOT Frères 
dans toutes ses parties principales, 
signé « DANIEL MOINEL A PARIS » 
sur la baguette, au-dessus de la hausse, 
montée argent, de 58,5g, 
en bois de pernambouc.
(En bon état).
(Coups de vent baguette, gerces côté tête). 
� 800 / 1 200 €
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249
ICÔNE, RUSSIE, XVII-XVIIIe siècle
Descente Christ aux enfers, Anastasi
Tempera sur panneau.
(Importants repeints).
32 x 25 cm
� 400 / 600 €

Provenance :
Vente à Drouot du 16 novembre 1998, lot 117. 

250
ICÔNE, RUSSIE, XIXe siècle
Quadriptyque en bronze doré 
avec rehauts d’émail bleu et blanc 
comportant les grandes fêtes du cycle 
liturgique et des festivités mariales. 
Retable portatif. 
Bronze et émail polychrome.
14 x 40 cm� 100 / 150 €

249

250
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251
Beau kovsh en argent et vermeil orné d’émail 
polychrome cloisonné Art Nouveau aux motifs 
de rinceaux feuillagés et de fleurs stylisées.
Poids brut : 187,13 gr - L. 17 cm
Poinçon de titre : Moscou, 1908-1917.
Orfèvre inconnu.� 800 / 1 000 €

252
Importante salière en forme de chaise en 
argent et vermeil ornée d’un décor en émail 
polychrome cloisonné aux motifs d’entrelacs, 
couvercle à charnière, repose sur quatre pieds 
sphériques.
Poids brut : 367,09 gr.
14,5 x 8 x 7 cm
Poinçon de titre : 88, Moscou. 
Orfèvre : IS.
Poinçon de contrôle : 1885.� 500 / 800 €

253
Sous-verre à thé en vermeil au très beau dé-
cor en émail polychrome cloisonné Art Nou-
veau aux motifs de fleurs stylisées, à l’anse 
chantournée aux motifs feuillagés. 
Poids brut : 255,89 gr - H. 13 - Diam. 7,5 cm
Poinçon de titre : 84, Moscou, 1908-1917.
Orfèvre : VIK. � 800 / 1 000 €

254
Petite cuillère en argent et vermeil à décor 
d’émail cloisonné dans le style Art Nouveau et 
au manche à motif de palmes émaillées. 
Travail russe, circa 1900.
Poids brut : 30,30 g			 
Poinçon d’orfèvre ВиК inconnu.
� 100 / 200 €

255
Petite cuillère en argent au dos ornée d’un 
motif de fleurs peint sur émail argent et au 
manche tronconique finement orné d’émaux 
translucides. 
Travail russe, circa 1900.
Poids brut : 35,20 g

Joint :
Une cuillère en métal doré ornée d’émaux.
Travail russe, début XXe siècle.		
� 100 / 200 €

251
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256
Très bel ensemble complet 
de l’Ordre de Saint-Stanislas du IIIe degré
 comportant :
- la médaille et son ruban,
- le grand cordon de l’ordre,
- la plaque et la grande croix.
L’ensemble est accompagné du diplôme 
signé Zlobine et daté du 6 décembre 1909 
au lieutenant Poroutchik Serge Toporkov 
du Régiment de l’Impératrice Alexandra 
Féodorovna. � 5 000 / 1 0 000 €

Serge Alexandrovitch Toporkov (1881-1961) est un 
officier issu de la noblesse de la région de Kouban. Il 
termine l’École de cavalerie d’Elisabethograd en 1903 
avec le grade de Cornette. Il sert dans le Ve régiment de 
Hussard d’Alexandre. En cette qualité, il reçoit l’ordre 
de Saint-Stanislas en 1909. Il servira par la suite comme 
colonel de l’armée impériale pendant la Première 
guerre mondiale, puis au sein de l’armée blanche.

256
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257
Barrette 
comportant six ordres militaires miniatures :
- Croix de l’Ordre de Saint-Georges 
- Ordre de l’Aile blanc (Serbie) à titre militaire 
- Croix de Saint-Saba 
  avec une rosette sur le ruban 
- Ordre de la Couronne de Roumanie 
- Croix de la traversée du Danube 
(Roumanie-1878) 
- Médaille de la Franco-British association 
1940-1944 avec une rosette sur le ruban
 � 200 / 500 €

258
Insigne en argent commémoratif 
du tricentenaire des Romanoff 1913
repose ur un coussin de velours vert.
4,5 x 3,5 cm � 100 / 200 €

Cet insigne était remis aux personnes ayant manifesté 
une profonde fidélité à la dynastie.

259
Bavière. Croix du mérite militaire 
Militär-Verdienstkreuz
Bronze avec glaives IIIe classe 
et couronne de palmes.
6,5 x 4 cm� 100 / 200 €

260
Petite médaille 
de l’Ordre de Nichan el Anouar
en forme d’étoile à décor d’émail polychrome 
et ruban violet.� 50 / 100 €

261
Insigne - Aigles impériales de Russie
Métal argenté.
Début du XXe siècle.� 50 / 100 €

262
Médaille de l’Ordre de Saint-Georges 
de IIIe classe.
Argent et ruban aux couleurs de l’Ordre orné 
d’un nœud.� 50 / 100 €

Cette médaille créée en 1913 à l’occasion du tri-
centenaire des Romanoff est à l’effigie de l’empereur 
Nicolas II et remplace la médaille pour la bravoure 
de 1878. En souvenir de cette filiation le revers porte 
l’inscription cyrillique « Pour la bravoure ».

257
259

260
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263
Ivan BILIBINE 
(Tarkhovo 1876 - Saint Petersbourg 1942)
Projet d’illustration
Plume et encre noire et aquarelle et gouache.
24 x 15,5 cm
Dédicacé en bas à gauche sur le parchemin, 
en cyrillique Au grand ami et « patron », 
le baron Pierre Gunzburg…
� 4 000 / 6 000 €

Issu d’une vieille famille russe, Bilibine étudia l’Art à 
Saint-Petersbourg puis à Munich. Il fut très influencé 
par un de ses maîtres, Ilia Répine, ainsi que par le travail 
de l’association Mir Iskousstva (Le monde de l’Art), 
dont il était membre.

Lors d’un voyage dans le gouvernement de Tver en 
1899, il découvrit la culture populaire russe dont il 
devait s’inspirer pour créer un type d’illustrations qui 
lui est propre, appelé plus tard Style Bilibine. 

Entre 1902 et 1904, il voyagea à travers la Russie, 
chargé par le Musée Ethnographique de rassembler 
des documents concernant la culture populaire russe, 
aussi divers qu’artisanat, broderies, photographies 
d’architectures traditionnelles…

Il consacra la plupart de son travail à l’illustration de 
contes populaires russes, de romans de Pouchkine…  
Il réalisa également des décors de théâtre, notamment 
pour Le Coq d’or de Rimski – Korsakov en 1909 à 
Moscou.

Bilibine quitta la Russie après la révolution de 1917.  
Il s’installa à Paris où il travailla pour des éditeurs 
français et les publications des émigrés russes, ainsi que 
pour de nombreux théâtres. Il exposa dans plusieurs 
pays. Il s’inspira à cette époque également de la culture 
bretonne dans ses illustrations.

En 1936, il retourna à Leningrad où il mourut pendant 
le blocus.

Notre dessin est dédicacé au baron Pierre de Gunzburg 
(Lausanne 1872 – Paris 1948).

Les Gunzburg, originaire de Vilna (Lituanie), sont une 
importante famille de financiers et de philantropes 
installés d’abord à Saint-Petersbourg. Gabriel Jacob, 
représentant des Rothschild en Russie, fut nommé 
citoyen d’honneur héréditaire de la Russie en 1848.

Son fils, Joseph, financier entre autre des souverains 
russes et de princes allemands, constitua une fortune 
considérable durant notamment la guerre de Crimée.  
Il fut un des conseillers au commerce du tsar et un 
des membres du comité de la religion juive en Russie.  
Il fut anobli en 1870 par le duc de Hesse - Darmstadt, et 
fut nommé baron en 1874.

Son fils, Horace de Gunzburg, très impliqué dans 
les actions en faveur de la communauté juive en 
Russie, continua à largement développer les affaires 
familiales. Il s’établit à Paris sous le IIe Empire mais la 
famille continua à garder des liens avec la Russie, 
dans le domaine des affaires et également par le biais 
d’entreprises philantropiques ou le mécénat culturel. 
Pierre de Gunzburg est un des fils d’Horace.

Ce lot est présenté par M. René MILLET, expert. 
01 44 51 05 90 - expert@rmillet.net

263
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264
Assiette russe en porcelaine ornée d’un décor 
peint représentant un conte populaire dans le 
goût de Bilibine surmontée d’un monogramme 
en cyrillique « VN », les bords sont ornés de 
pans et d’oiseaux fantastiques, alkonos, dans 
un subtils entrelacs feuilles.
Travail russe, cira 1900.
Diam. 28,5 cm � 200 / 300 €

265
Cadre russe de table en bois, orné d’ap-
pliques en cuivre repoussé aux motifs Art 
Nouveau d’un chevalier, bogatyr, de poissons 
fantastiques et de trois cabochons.
Travail russe, cira 1900.
30 x 19 cm� 200 / 300 €

266
Coffret de mariage russe en bois, lartchik, à 
couvercle à charnière, entièrement recouvert 
de soie et ornée d’appliques en cuivres repous-
sé aux motifs d’entrelacs relevés de quelques 
cabochons et d’un médaillon représentant une 
scène galante dans le goût de Makovsky. Le 
couvercle est surmonté d’un fréter hexagonal 
orné d’un aigle bicéphal. Intérieur recouvert 
d’une soie bleue. Cachet au revers. Cadenas 
d’origine.
Travail russe, cira 1900.
28,5 x 29 x 20 cm � 200 / 300 €

267
Robe russe de modèle sarafan en satin aigue 
marine et turquoise ornée de galon d’or et son 
kokochnik en satin aigue marine orné de perles 
fantaisies et de verres polychromes en taille de 
diamant rose, voile de tulle. 
Deux manches.
Quelques usures.
Travail russe, cira 1900.
H. 134 cm pour la robe.
47 x 13 cm pour le kokochnik. � 200 / 400 €

268
Robe russe de mariage en satin blanc crème 
orné au côté d’une fleur de même douleur et 
un voile de fine dentelle au liseré de fleur. 
Paire d’escarpins de soie blanche de satin.
Travail russe, cira 1900.
Voile de tulle 150 x 150 cm. environ.
Partie avant de la robe 135 cm. Traine 236 cm.
� 200 / 400 €

264
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269
Portrait de l’empereur Alexandre III 
de Russie
sur faïence dans un cerclage de bronze doré 
inséré dans un cadre de bois.
10,5 x 8,5 cm hors cadre� 500 / 1 000 €

270
William DOWNEY 
(1829-1915)
Portrait de l’impératrice Marie Féodorovna 
(1847-1928)
Miniature à l’aquarelle sur os.
Signée en bas à gauche « Downey » dans un 
beau cadre anglais en argent au poinçon 
LW de Louis Charles Wilmott de Londres.
7,6 x 6 cm

Cette miniature a été réalisée d’après une 
photographie, certainement lors de la visite de Maria 
Féodorovna en Grande-Bretagne en 1907.

William Downey fut l’un des photographes de la reine 
Victoria et de la haute noblesse britannique. Il est aussi 
connu pour avoir réalisé quelques portraits miniatures 
à l’aquarelle pour des membres de la famille royale 
d’Angleterre. Certaines de ses pièces sont conservées 
dans les collections de la reine d’Angleterre.

L’orfèvre Louis Charles Wilmott a beaucoup travaillé 
pour Edouard VII et notamment pour les cadres de 
photographies de la Royal collection Trust.

Bibliographie :
Une miniature de l’impératrice du même auteur est 
conservée dans la collection royale d’Angleterre, voir : 
VANESSA REMINGTON, Victorian Miniatures: In the 
Collection of Her Majesty The Queen, 2010, n° 268, ill.

Notre miniature est légèrement plus grande que celle 
de la collection royale, l’impératrice y porte la même 
robe noire ornée d’un saphir et de trois roses avec un 
long collier de perles à quatre rangées.
 � 1 000 / 2 000 €

271
Portrait du Grand-duc Paul Alexandrovitch 
(1860-1919) 
en uniforme de général de cavalerie
Miniature à l’aquarelle sur os montée en 
médaillon dans un cerclage bronze doré.
Circa 1915
5 x 4,3 cm� 100 / 200 €

270 271
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272
Photographie de Maria, 
vraisemblablement Maria Pavlovna
Signée et datée en cyrillique à l’encre 
« Maria ill. 1903 » en bas à droite.
Studio Gorodetsly de Tsarkoïé-Sélo.
15,5 x 10,5 cm� 200 / 500 €

273
Photographie de la Grande-duchesse
Elène Romanoff
Signée et datée en cyrillique « Eléna 1913 ».
12 x 18 cm � 200 / 500 €

274
Photographie de la Grande-duchesse 
Xénia Romanoff
Signée et datée en cyrillique « Xénia 1916 » 
en haut à gauche.
Studio Bergner à Moscou
13 x 10,5 cm � 200 / 500 €

275
Photographie de la princesse 
Zinaida Youssoupoff
22 x 16 cm (à vue)� 200 / 300 €

276
Jacopo AMICONI (1682-1752), d’après
Portrait en pied de l’empereur Pierre le Grand
Burin de Wagner.
51 x 37 cm � 250 / 500 €

Il s’agit du second tirage réalisé d’après un portrait 
inspiré de Caravaque conservé au Palais d’Hiver. La 
gravure a été commandé à la demande de Kantemir 
entre 1732 et 1738 alors qu’il était ambassadeur de 
l’empereur à Londres.

Rovinsky, Dictionnaire des portraits gravés russes (en 
russe), t. III, col. 1597/8, n° 238.

277
Portrait du prince 
Victor Ilarionovitch Wassiltchikoff 
en uniforme d’Aide-de-Camp Général 
de S.M. l’Empereur.
Lithographie de Pachenny.
39 x 29 cm (à vue)� 100 / 200 €

Le prince est connu pour avoir commandé en qualité 
de Chef d’Etat major la garnison de Sébastopol en 1855 
durant le siège de la ville.

278
Portrait du prince 
Alexis Féodorovitch Orloff 
en costume civil 
avec la médaille de Saint-Georges.
Lithographie parisienne.
32 x 20 cm (à vue) � 100 / 200 €
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279
John CLARK et Matthew DUBOURG 
(actif 1786-1838) 
d’après MORNAY (actif 1810-1815) 
Vue de la banque impériale 
de Saint-Pétersbourg
Lithographie et rehauts de couleur, circa 1815.
40 x 30 cm� 100 / 200 €

280
Mihaly ZICHY (1827-1906), d’après
Portrait de la princesse Bariatinsky
Lithographie de Léon-Noel 1859 à Paris 
chez Lemercier.
40 x 32 cm (à vue)� 100 / 300 €

281
John CLARK et Matthew DUBOURG 
(actif 1786-1838) 
d’après MORNAY (actif 1810-1815) 
Vue Notre-Dame de Kazan 
de Saint-Pétersbourg
Lithographie et rehauts de couleur 1815.
29 x 39 cm � 100 / 200 €

282
Barthelemy LAUVERGNE (1805-1871), 
d’après
Vue de l’observatoire de Poulkova
Lithographie imprimée à Paris chez Lemercier.
33 x 47 cm � 100 / 200 €

283
Johann Georg GMELIN (1709-1755)
Panorama d’Astrakhan
Burin rehaussé à l’aquarelle.
55 x 22 cm � 100 / 300 €

Cette belle vue panoramique bien du recueil de 
voyage de Gmelin qui effectua une expédition 
scientifique de botanique en Sibérie, qu’il relate dans 
son Reisebeschreibung, t. II, tab. 44 p. 260. 

284
Ensemble de quatre billets de banque 
sous verre : 3 roubles, 1905 ; 5 roubles ; 
10 roubles 1909 ; 25 roubles.� 50 / 100 €
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EXPERTISES – VENTES AUX ENCHÈRES

CONDITIONS DE VENTE

Tout bordereau d’adjudication demeuré impayé 
auprès de la SVV OGER-BLANCHET ou de 
la SELARL Adrien BLANCHET ou ayant fait 
l’objet d’un retard de paiement est susceptible 
d’inscription au Fichier TEMIS.

I. CATALOGUE
Les mentions figurant au catalogue sont 
établies par OGER-BLANCHET, de la SELARL 
Adrien BLANCHET et les experts indépendants 
mentionnés au catalogue. Elles ne sont que 
l’expression de leur perception du lot et ne 
sauraient constituer la preuve d’un fait.
Les acquéreurs potentiels sont invités à examine 
les biens avant la vente aux enchères. En sus 
des expositions, OGER-BLANCHET, la SELARL 
Adrien BLANCHET s’engage à fournir sur 
demande des rapports d’état. Ceux-ci seront 
fournis à titre indicatif et ne sauraient engager la 
responsabilité de leur auteur.
Toutes les indications relatives aux restaurations, 
incidents, accidents, ou mesures conservatoires 
affectant un lot sont exprimées pour faciliter son 
inspection par l’acquéreur potentiel. Elles restent 
soumises à son entière appréciation.
Par nature les lots présentés sont du fait de 
leur ancienneté ou statut de bien d’occasion ne 
peuvent être considérés comme en parfait état. 
L’absence d’indication relative à l’état d’un bien 
n’implique nullement que celui-ci soit exempt de 
tout défaut présent, passé, réparé. De même, 
la mention de quelque défaut n’implique pas 
l’absence de tout autre.
Les indications portées au catalogue pourront 
être amendées par des avis écrits ou oraux avant 
la vente, qui seront mentionnés au procès-verbal 
de la vente.
Les indications portées au catalogue engagent 
la responsabilité de OGER-BLANCHET, de la 
SELARL Adrien BLANCHET exclusivement 
pour les lots qui figurent sur son procès verbal. 
Les acquéreurs ne pourrons exercer d’éventuel 
recours qu’auprès de la maison de vente qui a 
présenté le lot sur son procès verbal, excluant 
tout recours contre la seconde maison de vente 
ou tout recours collectif.

II. ORDRES D’ACHAT
Le mode normal pour enchérir consiste à être 
présent dans la salle des ventes.
Néanmoins, OGER-BLANCHET, la SELARL 
Adrien BLANCHET accepte d’exécuter les ordres 
d’achat, fixes ou téléphoniques, qui lui auront été 
communiqués par écrit jusqu’à deux heures avant 
la vente. Une pièce d’identité et les coordonnées 
bancaires de l’enchérisseur pourront être 
demandées. OGER-BLANCHET, la SELARL Adrien 
BLANCHET se réserve également le droit de 
requérir un dépôt de garantie.

Ce service est fourni à titre gracieux. OGER- 
BLANCHET, la SELARL Adrien BLANCHET 
ne pourra engager sa responsabilité en cas de 
d’erreur ou d’omission dans l’exécution de l’ordre.

III. ENCHERES LIVE
Des enchères Live peuvent être portées sur 
différents site internet spécialisés, selon les 
conditions d’utilisation et frais propre à chaque 
plateforme. De manière non exhaustive :
- Drouotlive.com : 1,5% HT
- Interenchereslive.com : 3% HT
- Invaluable.com : 3% HT
OGER-BLANCHET, la SELARL Adrien BLANCHET 
ne saurait être tenu pour responsable de 
l’interruption d’un service Live en cours de vente 
ou de tout autre disfonctionnement de nature 
entraver les enchères.
L’interruption d’un service d’enchères Live en 
cours ne justifie pas nécessairement l’arrêt de la 
vente aux enchères par le commissaire-priseur.

IV. VENTE
La vente s’effectue dans l’ordre des lots du 
catalogue. Toutefois, OGER-BLANCHET, la 
SELARL Adrien BLANCHET se réserve le droit 
de déplacer, de réunir ou de séparer des lots 
pendant la vente.
L’adjudicataire est l’enchérisseur ayant porté 
l’enchère la plus élevée, pourvu qu’elle soit égale 
ou supérieure au prix de réserve éventuellement 
stipulé par le vendeur.
Dans le cas où un prix de réserve aurait été 
stipulé, OGER-BLANCHET, la SELARL Adrien 
BLANCHET se réserve le droit de porter des 
enchères pour le compte du vendeur jusqu’à ce 
que le prix de réserve soit atteint. Le vendeur 
n’est pas autorisé à porter lui-même des enchères 
directement ou par le biais d’un mandataire.
En cas de double enchère reconnue par le 
commissaire-priseur, le lot sera immédiatement 
remis en vente, les personnes présentes pouvant 
concourir à son adjudication.
Tout enchérisseur s’engage à régler person- 
nellement et immédiatement le prix d’adju- 
dication augmenté des frais et taxes exigibles. 
Il est présumé agir pour son propre compte, 
sauf convention contraire préalable à la vente 
et passée par écrit avec OGER-BLANCHET, la 
SELARL Adrien BLANCHET.

V. PAIEMENT
COMMISSION
En sus du prix d’adjudication, l’adjudicataire devra 
acquitter des frais et taxes suivants : 24 % HT soit 
28,8 % TTC sur le montant de l’adjudication.
Pour les lots réalisés en vente judiciaire, les frais 
s’élèvent à 12 % HT soit 14,4 % TTC. Ils sont 
signalés par le signe *.

Les lots précédés du sigle ° sont la propriété d’un 
des actionnaires, salariés, de OGER BLANCHET 
ou de la SELARL Adrien BLANCHET suite à un 
sinistre. Les lots précédés du signe + sont soumis 
à des frais complémentaires de 5,5%. Ces frais 
seront remboursés en cas d’exportation hors  
de l’Union Européenne.

MOYENS DE PAIEMENT
Le paiement a lieu au comptant, pour l’intégralité 
du prix, des frais et des taxes. Les moyens de 
paiement acceptés sont les suivants :
- Espèces :
• Jusqu’à 1 000 euros
• Jusqu’à 15 000 euros pour les particuliers 
n’ayant pas leur domicile fiscal sur le territoire 
de la République française, sur présentation 
d’une pièce d’identité.

- En ligne : http://www.ogerblanchet.fr/paiement/
- Chèque bancaire ou postal sur présentation 
d’une pièce d’identité ou d’un Kbis datant 
de moins de trois mois. La délivrance sera 
différée jusqu’à 4 semaines suivant la date 
d’encaissement du chèque.

- Virement bancaire, provenant du compte de 
l’acheteur et indiquant le numéro du bordereau.

- Carte de crédit : VISA ou MASTERCARD exclu- 
sivement des frais de transactions s’appliquent 
pour les paiements supérieurs à 30 000 €.

DÉFAUT DE PAIEMENT
Le délai de règlement des sommes dues ne peut 
dépasser soixante jours à compter de la date 
d’émission du bordereau. Passé ce délai, des frais 
forfaitaires de recouvrement d’un montant de 
30 € HT s’appliquent.
À défaut de paiement par l’adjudicataire, après 
mise en demeure restée infructueuse, le bien 
est remis en vente à la demande du vendeur sur 
réitération des enchères ; si le vendeur ne formule 
pas cette demande dans un délai de trois mois à 
compter de l’adjudication, la vente est résolue 
de plein droit, sans préjudice de dommages et 
intérêts dus par l’adjudicataire défaillant (Article 
L 321-14 alinéa 3 du Code de commerce).
En outre, OGER-BLANCHET, la SELARL Adrien 
BLANCHET se réserve le droit de réclamer à 
l’adjudicataire défaillant :
- Des intérêts au taux légal majoré de 10 points 
(article L 441-10 II du Code de commerce)
- Le paiement de la différence entre le prix 
d’adjudication initial et le prix d’adjudication 
sur réitération des enchères s’il est inférieur, 
ainsi que les coûts engendrés par cette nouvelle 
enchère.

- Le remboursement des coûts engendrés par 
cette défaillance.

OGER-BLANCHET, la SELARL Adrien BLANCHET 
se réserve également le droit de procéder à 
toute compensation avec des sommes dues  
à l’adjudicataire défaillant.
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VI. RETRAIT
Le lot ne sera délivré à l’acquéreur qu’après 
encaissement de l’intégralité du prix, des frais, et 
des taxes (Article L 321-14 alinéa 2 du Code de 
commerce).
Sauf instructions précises, le lot qui n’aura pas 
été retiré par l’acquéreur le lendemain de sa 
vente avant 10h en salle sera entreposé à ses frais 
au sous-sol de l’hôtel Drouot. Le magasinage 
n’engage pas la responsabilité de la SELARL 
Adrien BLANCHET à quelque titre que ce soit.
Les autres lots sont à retirer dans les locaux de 
OGER-BLANCHET, 22 rue Drouot. Au-delà d’un 
délai de trente jours de stockage gracieux, celuici 
sera facturé : 1,2 € TTC par jour calendaire.

VII. EXPÉDITION
À compter du prononcé de l’adjudication, toute 
perte, vol ou accident qui surviendrait lors de 
l’expédition du lot, sa manutention ou son 
transport ne saurait engager la responsabilité 
de OGER-BLANCHET, de la SELARL Adrien 
BLANCHET (article 1196 du Code civil). Il 
appartient donc à l’acheteur de faire assurer ses 
lots dès le prononcé de l’adjudication.

Toute expédition sera à la charge financière 
exclusive de l’acheteur. Son montant sera établi 
par devis. Cette expédition ne pourra être 
effectuée qu’après réception d’une lettre de 
décharge de responsabilité et complet paiement 
des frais d’envoi.

EXPORTATION
La sortie d’un lot du territoire français peut 
être soumis à autorisation administrative. Les 
formalités d’exportation (demandes de certificat 
de bien culturel, licence d’exportation) sont 
à la charge exclusive de l’acheteur. Si OGER 
BLANCHET, la SELARL Adrien BLANCHET est 
sollicité pour effectuer ces formalités, l’ensemble 
des frais engagés sera à la charge du demandeur.

La délivrance des documents de sortie du 
territoire peut requérir un délai de 2 à 5 mois. Le 
retard ou le refus de délivrance ne saurait justifier 
un retard de paiement, une annulation ou une 
résolution de la vente.

VIII. PROPRIÉTÉ INTELLECTUELLE
La vente n’emporte pas le droit de reproduction 
et de présentation de l’œuvre au profit de 
l’adjudicataire.

IX. COMPÉTENCES
LÉGISLATIVE ET JURIDICTIONNELLE

Les présentes conditions de vente sont régies 
par la loi française et seuls les tribunaux de Paris 
seront compétents en cas de litige.

Toutes les actions en responsabilité civile 
engagées à l’occasion des prisées et des ventes 
volontaires et judiciaires de meubles aux enchères 
publiques se prescrivent par cinq ans à compter 
de l’adjudication ou de la prisée (article L. 321-17 
du Code de commerce).
La participation aux enchères de cette vente 
implique l’adhésion pleine et entière aux 
présentes conditions de vente.

INCIDENTS DE PAIEMENT

FICHIER DES RESTRICTIONS D’ACCÈS DES
VENTES AUX ENCHÈRES (TEMIS)
« Tout bordereau d’adjudication demeuré 
impayé après de la SVV OGER-BLANCHET ou 
de la SELARL Adrien BLANCHET ou ayant fait 
l’objet d’un retard de paiement est susceptible 
d’inscription au Fichier des restrictions d’accès 
aux ventes aux enchères (« Fichier TEMIS  ») mis 
en œuvre par la société Commissaires-Priseurs 
Multimédia (CPM), société anonyme à directoire, 
ayant son siège social sis à (75009) Paris, 37 rue 
de Châteaudun, immatriculée au registre du 
commerce et des sociétés de Paris sous le numéro 
437 868 425.
Le Fichier TEMIS peut être consulté par tous les 
structures de vente aux enchères opérant en 
France abonnées à ce service. La liste des abonnés 
au Service TEMIS est consultable sur le site 
www.interencheres.com, menu « Acheter aux 
enchères », rubrique « Les commissaires- priseurs ». 
L’inscription au Fichier TEMIS pourra avoir pour 
conséquence de limiter la capacité d’enchérir de 
l’enchérisseur auprès des Professionnels Abonnés 
au service TEMIS. Elle entraîne par ailleurs la sus- 
pension temporaire de l’accès au service « Live » 
de la plateforme www.interencheres.com gérée 
par CPM, conformément aux conditions géné- 
rales d’utilisation de cette plateforme.
Dans le cas où un enchérisseur est inscrit au 
Fichier TEMIS, la SVV OGER-BLANCHET ou la 
SELARL Adrien BLANCHET pourra conditionner 
l’accès aux ventes aux enchères qu’elle organise 
à l’utilisation de moyens de paiement ou 
garanties spécifiques ou refuser temporairement 
la participation de l’Enchérisseur aux ventes 
aux enchères pour lesquelles ces garanties ne 

peuvent être mises en œuvre.
Les enchérisseurs souhaitant savoir s’ils font 
l’objet d’une inscription au Fichier TEMIS, 
contester leur inscription ou exercer les droits 
d’accès, de rectification, d’effacement, de 
limitation, d’opposition dont ils disposent en 
application de la législation applicable en matière 
de protection des données personnelles, peuvent 
adresser leurs demandes par écrit en justifiant de 
leur identité par la production d’une copie d’une 
pièce d’identité :
- Pour les inscriptions réalisées par la SVV OGER 
BLANCHET ou la SELARL Adrien BLANCHET  : 
par écrit auprès de la SVV OGER-BLANCHET ou 
de la SELARL Adrien BLANCHET, 22 rue Drouot 
75009 Paris.
- Pour les inscriptions réalisées par d’autres 
Professionnels Abonnés  : par écrit auprès de 
Commissaires-Priseurs Multimédia 37 rue 
de Châteaudun, 75009 Paris ou par e-mail 
contact@temis.auction.
L’Enchérisseur dispose également du droit de 
saisir la Commission nationale de l’informatique 
et des libertés (CNIL) [3 Place de Fontenoy - TSA 
80715 - 75334 PARIS CEDEX 07, www.cnil.fr] 
d’une réclamation concernant son inscription au 
Fichier TEMIS.
Pour en savoir plus sur le Fichier TEMIS, l’enché- 
risseur est invité à consulter nos conditions 
générales de ventes.
Les notifications importantes relatives aux suites 
de l’adjudication seront adressées à l’adresse 
e-mail et/ou a l’adresse postale déclarée par 
l’enchérisseur auprès de la structure lors de 
l’adjudication. L’enchérisseur doit informer la 
SVV OGER-BLANCHET ou la SELARL Adrien 
BLANCHET de tout changement concernant ses 
coordonnées de contact.
La SVV OGER-BLANCHET ou la SELARL Adrien 
BLANCHET a recours à la plateforme TEMIS 
opérée par la société Commissaires-Priseurs 
Multimédia, aux fins de gestion du recouvrement 
des Bordereaux impayés. Dans ce cadre, en cas 
de retard de paiement, les données à caractère 
personnel relatives aux enchérisseurs, ou 
leurs représentants, (notamment identité et 
coordonnées des enchérisseurs, informations 
relatives à la vente, bordereaux) sont susceptibles 
d’être communiquées à CPM aux fins de gestion 
du recouvrement amiable de créance. CPM 
intervient en qualité de sous-traitant au sens du 
Règlement général sur la protection des données 
(Règlement UE 2016/679 du 27 avril 2016).
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22 rue Drouot - 75009 Paris

contact@ogerblanchet.fr - Tél. : 01 42 46 96 95

ORDRE D’ACHAT / ABSENTEE BID FORM

Nom et prénom :

Adresse :

Tél. :

Mob. :

Email :

Après avoir pris connaissance des conditions de ventes, je déclare les accepter et vous prie d’acquérir 
pour mon compte personnel aux limites indiquées en euros, les lots que j’ai désignés ci-dessous.
(Les limites ne comprennent pas les frais légaux). Dans le cas d’enchères portées par téléphone, 
je suis informé que la conversation est enregistrée par Drouot.

I have read the conditions of sale printed in this catalogue and agree to abide by them. I grant 
you permission to purchase on my behalf the following items whithim the limits indicated in euros.
(The limits do not include buyer’s premium and taxes). ln case of Telephon Bidding, I am aware that 
the conversation is reccorded by Drouot.

Date : 

Signature :

www.ogerblanchet.fr

Vente aux enchères du lundi 4 décembre 2023 à 14 h - Salle 10

LOT No DESCRIPTION DU LOT
Lot description

LIMITE EN EUROS
Top limit of bid in euros
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